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 ایجاد منطقه بین المللی نوآوری

7

تبلیغات و بازاریابی سیاسی

2

لطف فراگیر امام حسین )ع(

3

منشور مقاومت و حماسه  های 
معاصر

3

انتخابی جز جنگ نداریم

4

8

شعبه    یک  مدرن  انتخابات   
و  است  سیاسی  بازاریابی  از 
بازاریابی  اشکال  سایر  مثل 

تابع قواعد این دانش یا فن است. اینجا هم 
محصولاتی به جامعه عرضه می شود و باید با 
استفاده از راهبردهای بازاریابی مشتری را به 

خود جذب کند.

قلعه    یک  صورت  به  اسلام   
باشد، حسین بن علی)ع( یک 
درختی است که از این قلعه 

سر بیرون کرده است. کسانی که قلعه را قبول 
ندارند، زیر سایۀ این درخت می نشینند! 

ظالم    است،  عجیبی  دنیای 
به زور خود غرّه است و یکه تاز 
ستم می کند و سفاکانه خون 

می ریزد، کودک می کشد و خانه را بر اهلش 
ویران می سازد و مظلوم نیز مقهور این ستمِ 

رفته به خود است.

قوانین    باید  منطقه  این 
سهل گیرانه و تسهیلگری با 
فرصت های ویژه برای فعالان 

زیست بوم نوآوری و فناوری داشته باشد.

آمریکا    هواپیمابر  ناو  وقتی 
می شود،  فارس  خلیج  وارد 
سران عرب تسلیم می شوند 

و از هر چیزی که آمریکا نمی خواهد عقب 
غزه،  از  حمایت  روند  در  اما  می نشینند 

وضعیت ناوهای آمریکایی تغییر کرد.

همه به دنبال بالا بردن سقف   
نبودم  موافق  من  ولی  بودند 
تعداد  می توانیم  نظرم  به  و 

بازیکنان خارجی را بالا ببریم که قیمت آن 
ارزان تر در می آید.

رشد قیمت بازیکنان چند برابر  تورم

»علی طیب نیا« وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی صبح دوشنبه  
با حضور در دفتر »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب، با 
وی دیدار و ضمن تبریک کسب رای اعتماد مردم، برای او در 
مسیر خدمت به مردم و رفع مشکلات به خصوص بهبود وضعیت 

معیشتی مردم آرزوی موفقیت کرد.

پزشکیان نیز در این دیدار بار دیگر بر عزم خود برای بهبود 
شرایط اقتصادی و معیشت مردم تاکید و از حضور و کمک های 

طیب نیا در کارزار انتخاباتی خود تشکر کرد.
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حضور پرشور مردم در انتخابات و غلبه رویکرد »مشارکت« بر »تحریم« 
از جمله ویژگی های انتخابات 1403 بود. اهمیت این مسئله آنجا پر رنگ 
می شود که سلطنت طلبان، تجزیه طلبان و ... به همراه شبکه صهیونیستی 
اینترنشنال، بی بی سی فارسی و... با نسخه نویسی سرویس های اطلاعاتی 
برخی از کشورها، به دنبال شرکت نکردن مردم در انتخابات بودند؛ از این 
رو از سه انتخابات اخیر تمام توان خود را به کار گرفتند تا مردم را نسبت به 
مردم سالاری دینی دلسرد کنند. حماسه مردم در انتخابات ریاست جمهوری 
خط بطلانی بر سال ها فعالیت محور شیطانی بود. از این رو نکاتی مورد 

توجه است:

1. مروری بر رفتار دشمنان نظام اسلامی نشان می دهد، مشارکت اهمیت 
بسزایی در بالا بردن جایگاه کشور در نظام بین الملل دارد و این اتفاق مهم 
از نقش رهبری معظم  نباید  این رو  از  آمد؛  بیرون  اخیر  انتخابات  از دل 
انقلاب اسلامی و تأکیدات ایشان بر مشارکت غافل شد. این انتخابات برای 
غرب شکست تمام عیار بود که در یک کارزار دیگری از جمهوری اسلامی 
ایران شکست خوردند. لبیک امت بر امام به واسطه حضور 50 درصدی در 
انتخابات، پایان سیاست تحریم حضور بود که در اتاق فکر دشمن طراحی 

شده بود.

2. انتظار می رود دولت چهاردهم با حل مشکلات اقتصادی کشور و 
توجه ویژه به میدان جنگ نرم، دیگر اجازه کنشگری فعال بر محور عبری 
اقتصاد و  ـ غربی برای طراحی سیاست »دلسرد کردن مردم« به بهانه 
یازدهم و دوازدهم نشان می دهد،  را ندهد. تجربه دوران دولت  معیشت 
معطل کردن اقتصاد کشور به واسطه مذاکره و در نتیجه ایجاد دوگانه های 
مخرب مذاکره ـ معیشت و موشک ـ برجام و ... می تواند دشمن را در رسیدن 
به سیاست های خود کمک کند. بنابراین، باید از همان روزهای آغازین دولت 

اجازه گرفتار شدن کشور به این وضعیت را نداد.

3. ادامه راه شهید آیت الله رئیسی و در نتیجه تکمیل کردن مسیرهای 
پیموده شده در دولت سیزدهم، به ویژه در سیاست خارجی و تقویت اقتصاد 
داخلی می تواند در مرحله اول دولت چهاردهم را به دولت عمل گرا تبدیل 
کند و در مرحله دوم نیز مردم آثار آن را به خوبی لمس کنند. بنابراین، امروز 
وضعیت کشور برخلاف دولت رئیسی، برای دولت پزشکیان هموار است تا 
بتواند در مدت کوتاهی کشور را به مرحله ای از توسعه و پیشرفت همه جانبه 
برساند. واقعیت امر آن است که چالش هایی که در زمان آیت الله رئیسی در 
سال 1400 در کشور وجود داشت، در سال 1403 دیگر وجود ندارد یا به 
مراتب تقلیل داده شده است. امیدواریم دولت آتی دولت خدمتگزار و موفق 

برای همه مردم نه فقط یک جناح خاص باشد.

 غلبه رویکرد مشارکت
 بر تحریم

سید محمدعماد اعرابی

سیا   سـت

انسان ها گاهی سرشان را در خاک می کنند 
تا خودشان واقعیت را نبینند و گاهی به چشم 
دیگران خاک می پاشند تا هیچ کس واقعیت را 
نبیند. در مورد جریان غرب گرای داخل ایران 
آن هستند؛  از  بخشی  اصلاحات  مدعیان  که 
سال   ۲ طی  آنها  می کند.  صدق  دوم  گزینه 
رئیسی  ابراهیم  سید  دولت  فعالیت  ماه   ۹ و 
تقریبا از هیچ تلاشی برای سانسور خدمات و 
دستاوردهای او و یا تحریف واقعیت های دوران 

کوتاه ریاست جمهوری او فروگذار نکردند. 

روزنامه  مدیرمسئول   ۱۴۰۲ اسفند   ۲۴
غرب گرای »دنیای اقتصاد« در ضیافت افطاری 
با آقای رئیسی به همین پیشرفت ها در دولت 
رئیس جمهور  به  خطاب  و  کرد  اشاره  ایشان 

گفت: 
»طبق آمار رسمی، وضعیت اقتصادی کشور 
مثبت است. هم تورم کاهنده است، هم رشد 
اقتصادی مثبت است و هم نرخ بیکاری رو به 
کاهش است که این جای تقدیر و تشکر دارد.« 

اما  مدیرمسئول  آقای  اظهارات  برخلاف 
روزنامه تحت امرشان غالبا تصویری تیره و تار 
از عملکرد اقتصادی دولت شهید رئیسی ارائه 
می کرد. حدود دو هفته از این سخنان گذشته 
بود که این روزنامه با موضعی کاملا متناقض با 
اظهارات مدیرمسئولش در سرمقاله خود نوشت: 
»ما در ایران تقریبا هر سه پایه رسیدن به 
رشد اقتصادی را از دست داده ایم.« آنها نه فقط 

را سانسور  رئیسی  دولت شهید  موفقیت های 
ادعاها و تحلیل های  انتشار  با  بلکه  می کردند 
درجه  یکصدوهشتاد  نیز  را  واقعیت  مخدوش 

تحریف می کردند.

 )۱۴۰۲ بهمن   ۱۱(  ۲۰۲۴ ژانویه   ۳۱
سناتورهای آمریکایی از هر دو حزب دموکرات 
بایدن«  به »جو  نامه ای  و جمهوری خواه طی 
خواستار  اینکه  ضمن  آمریکا  رئیس جمهور 
به  ناخواسته  شدند؛  ایران  بر  فشار  تشدید 
عملکرد موفقیت آمیز دولت شهید رئیسی نیز 

اعتراف کردند: 
»از فوریه ۲۰۲۱ تا اکتبر ۲۰۲۳، ایران حداقل 
۸۸ میلیارد دلار از صادرات نفت، درآمد دریافت 
کرده است. ایران منافع اقتصادی قابل توجهی را 
از دور زدن تحریم های فراگیر به دست می آورد، 
به طوری که اقتصاد ایران سالانه چهار درصد 
رشد می کند و ذخایر ارزی این کشور نیز از 
درصدی   ۴۵ افزایش   ۲۰۲۳ تا   ۲۰۲۱ سال 

داشته است.«

این اعتراف به قدرت و توانایی ایران در دولت 
رسانه های  توسط  نیز  رئیسی  ابراهیم  سید 
شد.  سانسور  اصلاح طلبی  مدعیان  زنجیره ای 
آنها هنگام بازتاب این نامه »رشد سالانه چهار 
را  تحریم ها«  علی رغم  ایران  اقتصاد  درصدی 
کاملا از نسخه ترجمه شده خود حذف کردند و 
اعتراف آشکار سناتورهای آمریکایی به افزایش 
درآمدهای نفتی و رشد ذخایر ارزی ایران را نیز 

این روزها به برخی عوامل شکست اصولگرایان نظیر آرای 
قومیتی توجه می شود، که من معتقدم تبیین کننده بخشی 

از ماجراست، اما نه تمام آن.

بازاریابی  جهت  از  اصولگرایان  انتخابات  این  در  راستش 
سیاسی فاجعه بودند و هشدارهایی که داده شد، را نشنیدند 
و در نهایت انتخابات را به رقیبی باختند، که به رغم احترام، 

برگ برنده بزرگی نداشت.

ابتدا توضیح دهم که انتخابات مدرن یک شعبه از بازاریابی 
سیاسی است و مثل سایر اشکال بازاریابی تابع قواعد این 
دانش یا فن است. اینجا هم محصولاتی به جامعه عرضه 
می شود و باید با استفاده از راهبردهای بازاریابی مشتری 
)رای دهندگان( را به خود جذب کند. به خصوص در جامعه 
اهمیت  است،  ضعیف  بشدت  حزبی  ساختارهای  که  ما 
طراحی یک کمپین انتخاباتی قوی حتی از ایالات متحده 

آمریکا بیشتر می شود.

۱- حضور چند نامزد و اختلاف راهبرد میان آنها:
اصولگرایان در نتیجه نوع تایید صلاحیت ها، با چهار نامزد در 
دور اول شرکت کردند تا با یک رقیب رقابت کنند. برخلاف 
ظاهر ماجرا، این تعدد نامزدها یک ضعف محسوب می شود 
چون توان آنها را پراکنده و توان رقیب را منسجم کرد. به 
طوری که مثلا در حوزه اقتصاد، از بازارگرایان نئولیبرال 
تا نهادگرایان و حتی برخی سوسیالیست ها پشت آن تک 

نامزد مجتمع شدند.

۲- منازعات درونی:
اصالت  آیا  اینکه  سر  بر  نتوانستند  هرگز  اصولگرایان 
ایدئولوژیک باید اولویت اصلی باشد یا کارآمدی اجرایی به 
توافق برسند. در نتیجه در دور اول به جای آنکه با جناب 
پزشکیان رقابت کنند تا روز آخر بر سر این موضوع در حال 
نامزد  با هم بودند. این منازعات سبب شد  رقابت شدید 
پیروز دور اول، از جدال نخست زخمی بیرون بیاید و دیگر 
نتواند آن بخش از حامیان غیرایدئولپژیک جناب قالیباف را 

جذب کند.

3- افسانه ائتلاف یا اتحاد:
بزرگان اصولگرا بر این باور بودند که می توانند مثل سال 
۱۳۹۲ با یک ائتلاف در دور اول یا دوم به پیروزی برسند 
اما گزینه آنها کسی بود که اقبال عمومی کمتری داشت و 

به نظر خودشان رقابت پذیری بیشتر با حریف اصلاح طلب. 
در نهایت آنها نتوانستند جناب جلیلی را که تقریبا در همه 
نظرسنجی ها جلو بود را مجاب به کناره گیری کنند، اما 
نامزد  توان ستاد هر دو  از  قابل توجهی  در عوض بخش 
را مصروف این درگیری کردند و از رقابت اصلی منحرف 

نمودند.

۴- اشتباه گرفتن پالیسی با پالتیک:
فعالیت  از یک عمر  بعد  به شکل عجیبی  جناب جلیلی 
عرصه  سیاست  میدان  که  نشده  متوجه  هنوز  سیاسی 
پالتیک است و میدان اداره عرصه پالیسی!!! وی توجه ندارد 
که اگر مثلا بهترین برنامه خدمات درمانی را داشته باشد تا 
آن را به یک محصول یا نماد سیاسی مثل »اوباماکر« تبدیل 
نکند، چندان ارزشی برای عموم مردم ندارد. وی تقریبا چهار 
مناظره از پنج مناظره خود را مصروف توضیح برنامه هایی 
کرد که ارزشی نداشت، حال آنکه مثلا حسن روحانی با یک 
عبارت »هم چرخ زندگی بچرخد و هم سانتزیفوژ« در سال 
۹۲ بسی بیش از این ارزش افزوده سیاسی خلق و مردم 

عادی را جذب کرد.

۵- ضعف پیام منفی و ابهام در پیام مثبت و ایجابی:
پیام انتخاباتی تلفیقی از پیام منفی برای ترساندن مردم از 

رقیب و پیام مثبت برای جذب آنهاست. 
در حالی که وجه منفی و ترساننده پیام اصولگرایان یعنی 
»نه به دولت سوم روحانی« توسط همراهان جناب جلیلی، 
یعنی قاضی زاده و زاکانی، برجسته شده بود ، پیام ایجابی 

آنها یعنی »تداوم دولت رئیسی« بشدت نچسب بود. 

اولا مردم آن قدر که اصولگرایان گمان داشتند از دولت سوم 
روحانی نمی ترسیدند و ثانیا هیچ یک از نامزدها به خصوص 
جناب جلیلی واقعا نمی توانست مدعی تداوم دولت رئیسی 
باشد. به این ترتیب ابهام در پیام انتخاباتی تا روزهای آخر 
مشهود بود و تنها در دو سه روز آخر تبلیغات استعاره »حرم 
در برابر قفس« طرح شده که دیگر فرصت نشر و اشاعه اش 

فراهم نبود.

۶- ناتوانی در ارتباط با اقشاری از جامعه به خصوص طبقه 
متوسط شهری:

با توجه به مقایسه آرای جناب جلیلی و رئیسی مشخص 
است که وی نتوانست ۱۸ میلیون رای سال ۱۴۰۰ را جذب 

کند.

طرح تبلیغات جناب جلیلی در طراحی پیام و شیوه ارتباط با مردم 
شهری به ویژه طبقه متوسط ضعیف بود. منظور طبعا گروهی از افراد 
نیستند که از نظام ناراضی شده اند و اگر بخواهند رای اعتراضی بدهند 
سراغ رقیب می روند. بلکه این تبلیغات فاقد یک تصویرسازی از جناب 
جلیلی بود که بتواند با طبقه متوسط شهری غیرایدئولوژیک اما همسو 
با نظام هم ارتباط قوی برقرار کند. این ضعف از تصویر خود ایشان تا 
محتوای پیام هایشان را شامل می شد. به خصوص تمرکز جناب جلیلی 
بر دو محور وجوه ایدئولوژیک و خط مشی ها )پالیسی ها( تبدیل به 

مانع ارتباطی جدی شد.

اشکالات بازاریابی اصولگرایان در این انتخابات در این مجال نمی گنجد 
و بهتر است آن را جدی بگیرند وگرنه تقریبا به هر رقیبی خواهند 

باخت.

* تصویر کتاب که در این پیام گنجانده شده نمونه ای از این دست 
مطالب مرتبط با بازاریابی سیاسی است و ارتباط مستقیم با این متن 

ندارد.

دلم برای رئیسی سوخت

تبلیغات و بازاریابی سیاسی

صرفا در حد یک »ادعا« تقلیل دادند. 

 اما شاید هیچ کدام از اینها به پای ادعای 
کذبی نرسد که توسط محمدجواد ظریف 
سیزدهم  دولت  در  نفت  فروش  درباره 
مطرح شد. او ۳۳ ماه زحمات شبانه روزی 
آقای رئیسی و دولتمردانش را نادیده گرفت 
و در عوض مدعی لطف »بایدن« به ایران 
برای فروش نفت شد. ادعای دروغینی که 
از طرف مقامات آمریکایی نیز تکذیب شده 
بهمن ۱۴۰۱(   ۳( ژانویه ۲۰۲۳  بود. ۲۳ 
»رابرت مالی« نماینده وقت وزارت خارجه 
تلویزیونی  به شبکه  ایران  امور  آمریکا در 

بلومبرگ گفت: 
به ویژه  تحریم هایمان  از  هیچ کدام  »ما 
تحریم های مربوط به خرید نفت را علیه 
خود  اقدامات  به  نداده ایم...  کاهش  ایران 

نفت  واردات  در  که  کسانی  تحریم  برای 
از  داد...  خواهیم  ادامه  دارند  دست  ایران 
زمان روی کار آمدن رئیس جمهور بایدن 
ایران ما  به ویژه در رابطه با صادرات نفت 
هیچ یک از تحریم های خود را کاهش نداده 

یا ملغی نکرده ایم.«

حیات  زمان  در  چه  وطنی  غرب گرایان 
شهید رئیسی و چه پس از شهادت ایشان 
سانسور  تیغ  با  انتخاباتی  رقابت های  در 
و  عزیز  رئیسی  موفق  عملکرد  تحریف  و 
پیشرفت مستقلانه ایران را کتمان کردند. 
آنها واقعیت را می دیدند اما به چشم دیگران 
نبینند.  را  حقیقت  تا  می پاشیدند  خاک 
تاریخ سیاسی ایران یک بار دیگر جفای آنان 

به ملک و ملت را ثبت کرد. 

علیرضا زادبر

 اعتماد به ساختار نظام

 در درجه اول باید به همه مردم تبریک گفت. اعتماد به ساختار نظام و تغییر 
کارگزاران ولو با فاصله رای اندک، حتی آنانی که در دو دوره قبل شرکت 
نکرده بودند و آمدند. حالا هر نقشی به خود بگیرند باز در ساختار نظام تعریف 

می شوند.
 هر چند نیامدن ۲۰٪ همیشگی جای تامل و تلاش دارد و باید و رفتار، 
عملکرد و احترام آن بخش ۲0 درصدی را احیا و به صندوق برگرداند اما 
بهرحال بسیج اجتماعی آن هم در حد فاصل چند ماه از اسفند سال گذشته با 

برگزاری انتخابات مجلس کار بسیار دشواری است. باید به آن توجه داشت.
جمهوری اسلامی بار دیگر ثابت کرد، نظام بی مردم نیست و مردم تعیین 
کننده اند. نتیجه هر چه باشد، جمهوری اسلامی پای آن می ایستد سال ۸۸ 

باشد یا سال 1403 باید به حقانیت این مظلوم مقتدر اذعان نمود.
انتخابات در دور اول رقابت جدی نبود. سبک تبلیغات، تکراری بودن نامزدها، 
مناظرات غیر رقابتی و ده ها دلیل دیگر که سرجای خود قابل بحث است 
اما در دور دوم رقابت جدی شد، به همین دلیل ده درصد ظرف یک هفته به 
مشارکت اضافه شد درحالیکه معمولا در انتخابات های دور دوم از مشارکت ها 
کم میشود. عقلای قوم و نخبگان باید برای ساختار و قانون انتخابات فکر و 

اقدام کنند. حرف بسیار است. وزن و اعتبار انتخابات باید ارتقا یابد.
مردم و رای مردم در دایره انقلاب تحلیل شود، اساسا دایره انقلاب را باید از 
مضیق بودن خارج نمود. مردم میتوانند منتقد باشند و با چارچوب رای در درون 
ساختار سیاسی موجود حرف بزنند. در تحلیل رای مردم عوامل متعددی نقش 

دارند و باید همه را کنار هم دید. رقیب، نامزد و...
رای مسئولیت دارد. فردای انتخابات پایان مسئولیت رای نیست، آغاز است. 
این مسئولیت پذیری هم جزیی از دمکراسی است. دولت چهاردهم با مسائل 
زیادی رو بروست. گستردگی مسائل به حدی است که زمان نباید از دست 
برود. چالش های جدی در داخل و منطقه، مسیر سخت و پر تنش، اینکه قرار 
است چه کنند معلوم نیست، چون وعده مشخصی داده نشد اما همه ما وظیفه 

داریم اگر توانی داریم به میدان بیاوریم.

سید آرش وکیلیان
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»حسن رحیم پور ازغدی« عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
همایش نیمه پنهان حقوق بشر غربی )مروری بر نیم قرن جنایت آمریکا، 
اروپا و اسرائیل( اظهار داشت: جنایات غربی ها در نقض حقوق بشر بیش 
از ۲00 سال تداوم داشته است. آمریکایی ها بیش از ۲00 جنگ در دنیا 
راه  انداخته اند؛ بنابراین غربی ها از قرن 1۷ میلادی جنایت هایشان را 

شروع کردند. 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه به کشتار مسلمانان 
توسط غربی ها پرداخت و گفت: غربی ها با کمک نماد ها و نهاد هایی که 
در تمدن اسلامی اروپا بود؛ در دریانوردی، کشاورزی و صنعت پیشرفت 
کردند و جرقه رنسانس را در اروپا زدند و با این وسیله مقدمات کشتار 

و جنایات را رقم زدند. 
وی گفت: تولد آمریکا با هولوکاست های بزرگ و کشتار ده ها میلیون 
امروز طی ۲00 سال  تا  و  از قرن 1۸ شروع شد  قاره  انسان در دو 
انگلیس، فرانسه و آلمان جنگ های جهانی را رقم زدند و جهانیان 

قربانیان جنگ های آنها بودند.
رحیم پور با تاکید بر اینکه وحشی ترین جنایات در قاره اروپا و آمریکا 
رقم خورده و آنها بزرگترین جنگ ها که منجر به کشته شدن میلیون ها 
انسان شده را رقم زده اند، تصریح کرد: حقوق بشر اگر مبنای الهی 
نداشته باشد، کاملًا ضد بشر خواهد شد. این چیز هایی که امروز حقوق 

گذشته  در  می شود،  دانسته  بشر 
نقض حقوق بشر بود؛ چراکه جریان 
حاکم امروز عقلی و استدلالی نیست 

بلکه تجربی و سودگراست. 
انقلاب  عالی  شورای  عضو 
فرهنگی گفت: در کشورمان درباره 
نگاه  تیپ  دو  غربی  بشر  حقوق 
به  مربوط  نوع  یک  دارد؛  وجود 
غرب گرا های فاقد فکر است و گروه 
غرب  با  مخالفت  باب  از  دیگری 
گارد ضد حقوق بشر می گیرند؛ لذا 
در لج بازی نسبت به مباحث حقوق 
بشری حساسیت ها را پایین می آورند 
مسلمان  به عنوان  ما  که  درحالی 
نسبت به حقوق بشر نباید منفعل باشیم، چون ریشه حقوق بشر، حق الله 

و این حقوق، الهی است. 
وی تاکید کرد: نمی توان به اسم دین خدا؛ حقوق بشر را رعایت 
نکرد. در دین ما آمده اگر می خواهید به خدا نزدیک شوید، به مردم 
خدمت کنید؛ لذا ما به دلائل دینی، متعهد به حقوق بشر هستیم؛ و 
برای مسلمانان تکلیف شرعی است که به حقوق بشر بپردازند، اما در 
غرب این مسئله، نمایشی است. غرب پشت تمام جنگ هاست و شعار 
صلح می دهد. بزرگترین زندان ها و شکنجه گاه ها را دارند، اما درباره 
حقوق زندانی و حقوق زن حرف می زنند. میلیون ها کودک را بی پدر و 
مادر می کنند، اما از حقوق کودک می گویند؛ لذا در غرب رئیس دزدان، 

رئیس پلیس است. 
رحیم پور، حقوق سیاسی را از دروغ های دیگر غرب دانست و تاکید 
کرد: بیش از 100 کشور زیر سلطه آمریکا و فرانسه و دیگر کشور های 
اروپایی قرار دارد؛ هیچ حکومتی در جهان با رفراندوم نیامده و نرفته 
است و تنها جا و حکومتی که این امر را محقق کرد، ایران بود. هیچ 

حکومتی اصل نظام و قانون اساسی را به رای نذاشته است. 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی تاکید کرد: در آمریکا که مدعی 
و  ملاک ها  را  اساسی  قانون  است،  غرب  در  نوشتن  اساسی  قانون 
برده داران و نظامی ها قانون نوشتند و تصویب کردند و هیچ وقت آن 

حقوق بشر اگر مبنای الهی نداشته باشد، کاملًا ضد بشر خواهد شد

را به رای مردم نگذاشتند همانطور که در انقلاب فرانسه بعد از 
انقلاب بیش از ۶0 هزار افراد مخالف را اعدام کردند. 

دست  در  آنها  سلطه  دنیا  در  که  کشور هایی  گفت:  وی 
آمریکایی ها و اروپایی ها قرار دارند تماما سلطنتی اند؛ در دنیا 30 
کشور پادشاهی وجود دارد که نصف آن ها در اروپاست. انگلیس، 
سوئد، دانمارک و... نمونه این کشورهاست که هیچ وقت از مردم 
رای نگرفته اند و پاسخگو نیستند درحالی که به ما می گویند 
شما در ایران جمهوری نیستید! دیگر کشور هایی که جمهوری 
نیستند، نوکران آمریکا و انگلیس اند؛ در کشور هایی که حکومت 

خانوادگی است جمهوری وجود ندارد. 
رحیم پور با بیان اینکه گفته می شود در کشور های پادشاهی، 
شاه اختیار ندارد، دروغ است، افزود: در انگلستان قانون اساسی 
وجود ندارد؛ رئیس بی بی سی را شاه انتخاب می کند و بودجه آن 
را شاه می دهد؛ لذا شاه انگلستان در ۲0 کشور دیگر قدرت و 
حکومت دارد و در کانادا و استرالیا نیز چنین روندی وجود دارد. 

براینکه غرب  تاکید  با  انقلاب فرهنگی  عضو شورای عالی 
پُر از دیکتاتوری کامل است، عنوان کرد: شاه و ملکه انگلیس 
هرگاه که اراده کند، می تواند نخست وزیر، اعضای مجلس و قوه 
مجریه ۲0 کشور را تغییر دهد. تمام قرارداد های بین المللی را شاه 
می نویسند و فسخ آن توسط شاه صورت می گیرد. شخص شاه 
در انگلستان می تواند قوانین تصویب شده در مجلس را وتو کند.
وی با بیان اینکه تمام سیاست های داخلی و خارجی انگلستان 
را شاه تعیین می کند، عنوان کرد: قوه مجریه، مقننه و قضائیه در 
انگلستان توسط شاه صورت می گیرد. رئیس مذهب در انگلیس 
و کانادا و ... را شاه تعیین می کند؛ تمام زمین های مسکونی، مراتع 
و حیوانات و پارک ها و معدن ها مُلک شخصی شاه است و اینها 

مدعی دموکراسی در جهان هستند. 
رحیم پور اظهار داشت: ثروت پادشاه انگلستان از اسرار ملی 
است؛ بیش از هزار و ۶۲ لایحه در مجلس انگلستان تصویب 
شده است که قبل از ورود به مجلس، لایحه آنها به رؤیت شاه 
از ثروت مندترین خانواده های  رسیده است. در عین حالی که 

جهان و معاف از مالیات هستند. 

اگر اسلام به صورت یک قلعه باشد، حسین بن علی)ع( 
یک درختی است که از این قلعه سر بیرون کرده است. 
درخت  این  سایۀ  زیر  ندارند،  قبول  را  قلعه  که  کسانی 
می نشینند! سایۀ این درخت، از قلعه بیرون زده است. 
دیوارهای قلعه، زیر آن است. بیرونی ها هم می توانند زیر 
سایۀ آن بنشینند. چه قدر کسانی هستند که از غیر اسلام 

می آیند و به این آقا پناه می برند و به او اعتقاد دارند!

یک وقتی از کوچه های محلۀ کلیمی ها ]در شیراز[ عبور 
می کردم. خانم کلیمی ای آمد. گفت: بچۀ هجده ساله ای 
دارم. حال او بد است. بر روی یک پولی، حمدی بخوان 
که من با آن پول چیزی بخرم، نباتی بگیرم، بدهم به این 
برای شفا! گفتم: خانم شما کلیمی هستی. حمد مربوط 
به قرآن است. گفت: ما به حمد عقیده داریم! ما به امام 
حسین)ع( عقیده داریم! ما به حضرت عباس)ع( عقیده 
داریم! من هرچه گشتم، پول در جیب هایم نبود. خود او 
گشت و یک چیزی پیدا کرد. من بر آن حمد خواندم که 
او با آن برای بچه اش نبات بگیرد. این اعتقاد آنهاست. ما 
بعضی علما داشتیم که می رفتند در مسجد )عبادتگاه( 
کلیمی ها روضه می خواندند! کلیمی ها زار زار گریه می 
کردند! کلیمی های آنوقت و کلیمی های حالا، چه تفاوتی 
ای  برجسته  های  انسان  هم  اینها  در  دانم!  نمی  دارند؟ 
هستند؛ یعنی قوم پیچیده ای هستند. اگر خوب بشوند، 
در خوبی کم نظیر هستند. اگر هم بد بشوند، خیلی اعجوبه 

هائی هستند!

لطف فراگیر امام حسین )ع(

حسن رحیم پور ازغدی

سنت الهی در عالم، "مشیت الهی با همت مردم" است: إنَِّ 
اللّهَّ لاَ یغَُیِّرُ مَا بقَِوْمٍ حَتَّی یغَُیِّرُواْ مَا بأِنَفُْسِهِمْ. خداوند سرنوشت 
هیچ ملتی را تغییر نمی دهد. مگر اینکه آنان خود را تغییر دهند. 

)۱۱/ رعد(

اما صناعت تغلیب و نشستن یکی )یا یک محفل( جای همه، 
حالت ثانویه ای برای جامعه می سازد که تغییر، از تغییر سلطان 
لطانُ  و آن یک نفر می گذرد: الإمامُ عليٌّ علیه السلام: إذا تغََیَّرَ السُّ
تغََیَّرَ الزمانُ: هرگاه سلطان تغییر کند، زمانه نیز دگرگون شود. 

)نامه ۳۱ نهج البلاغه(

وقتی چهره های معترض و مخالف و حتی تحریمی های پس 
از ۸۸ می آیند و در انتخابات رقابتی دعوت به رای می کنند، 
رای مردم را موثر می دانند و تغییر را ممکن؛ یعنی اراده سلطانی 
در کار نیست؛ اراده مردم است بعلاوه تقدیر الهی. این دقیقا 
بنیادی ترین مبنای الهیاتیِ مردمسالاری دینی است؛ و رساترین 

اعتراف عملی به بودنش در ایران.

همان است که رهبر انقلاب در سخنرانی مهم ۲ دی ۱۴۰۲ 
درون نظام اسلامی ایران تبیین کرد که: "آن چیزی که جلوی 
برُوز دیکتاتوری را در کشور می گیرد، انتخابات است" و رقابتی 
بودن و مشارکتی بودن و ... را برای آن انتخابات شرط کردند. 
یکبار دیگر جمهوری اسلامی و رهبرش هم برُد؛ مخصوصا که 

مشارکت را هم ۱۰ درصدی ترمیم کرد.

 انتخابات مانع دیکتاتوری!

دنیای عجیبی است، ظالم به زور خود غرّه است و یکه تاز ستم 
می کند و سفاکانه خون می ریزد، کودک می کشد و خانه را بر 
اهلش ویران می سازد و مظلوم نیز مقهور این ستمِ رفته به خود 
است و نه تنها به عناصر قوت خود فکر نمی کند، بلکه بر روی 
عناصر ضعف خویش در مقایسه با عناصر قدرت ستمگر تمرکز 
روحی  شکست  خطاست:  نتیجه  یک  نگاه  این  حاصل  دارد. 
قبل از هر اقدام در برابر ظالم. نتیجه ای که مطلوب هر ظالم و 

ستم پیشه ای است.

امام خمینی)ره( در پرتو اجرای فرهنگ قرآنی عترت، حرکتی 
را در منطقه و جهان شکل داد که به بازگرداندن قدرت روحی 
مظلومان منتهی شد. وی به  مظلومان نشان داد که در برابر هر 
قدرتی می توان به قادر بی همتا تکیه کرد و هر ناممکنی را ممکن 
ساخت. نمونه شاخص آن مسئله فلسطین و احیای هویت آنان 
و همچنین زنده کردن باور به  پیروزی در برابر رژیم سفاک 

صهیونیستی است. رهبر معظم انقلاب در این باره می فرماید:

»امام بزرگوار از روز اول شروع نهضت اسلامی، روی مسئله  
فلسطین تکیه کردند. مطالبی گفتند، آینده نگری ای کردند و 
راهنمایی هایی به ملت های مسلمان و به خود ملت فلسطین 
کردند. آنچه امام بزرگوار درباره  آینده  فلسطین از پنجاه سال قبل 
یا بیشتر پیش بینی کرده بودند، امروز به نتدریج در حال تحقق 
است. امام در قضیه  فلسطین، با این نگاه و دید وارد شدند. آنچه 
حاصل و خلاصه  خواسته  امام بزرگوار در باب فلسطین بود، این 
بود که دل به مذاکرات سازش بسته نشود. دل نبندند، امیدوار 
نباشند به اینکه بتوانند با مذاکرات سازش، مشکل فلسطینی ها 

را حل کنند و در مسئله  فلسطین به یک نقطه  عادلانه برسند.

ایشان معتقد بود باید خود مردم فلسطین در میدان عمل 
حق خودشان را بگیرند و دشمن، یعنی رژیم صهیونیستی را 
وادار به عقب نشینی و او را تضعیف کنند و همه  ملت های دنیا 
و بالخصوص دولت های مسلمان از فلسطینی ها حمایت کنند. 

ایشان همیشه تکرار می کردند 
میدان  وارد  ملت ها  اگر  که 
بشوند، خود فلسطینی ها اقدام 
ببندند،  عمل  به  کمر  و  کنند 
رژیم  شد،  این]طور[  اگر 
شد  خواهد  وادار  صهیونیستی 
این  امروز  کند.  عقب نشینی 
اتفاق افتاده است. فلسطینی ها 
در ماجرای طوفان الاقصی وارد 
اقدام  و  عمل  شدند،  میدان 
کنج  در  را  دشمن  و  کردند 
هیچ  که  دادند  قرار  میدانی 

مورخ  )بیانات  ندارد.«  وجود  برایش  نجاتی  وسیله   و  فرار  راه 
)۱۴۰۳/۳/۱۴

باور به خداوند قادر، احساس ضعف ستمدیده را می زداید و او 
را وادار می کند تا در برابر هر نیروی حقیقی و مجازی ظالم به 
کمک خدا نگاه و احساس کند که قدرت خداوند پشتیبان قوت 
اوست و ضعفش را تقویت و حفظ می کند و حیاتی سرشار از 
نشاط روحی به می دمد و با تمام وجود این وعده الهی را حس 

می کند که »انَِ  اللّه مَعَنا: خدا با ماست.«

جبهه مقاومت و به خصوص مردم مظلوم فلسطین در پرتو 
فرهنگ مقاومت، نشانه های این وعده الهی را لمس کردند و در 
عملیات “طوفان الاقصی” »رژیم صهیونیستی را در مسیری قرار 
دادند که انتهای آن مسیر جز اضمحلال و نابودی چیز دیگری 

نیست.« )همان(

ارمغان این اعتماد  به گستره علم و قدرت الهی که در دعاهای 
اهل بیت)ع( موج می زند، تبدیل ناتوانی به توانایی است و آنکه 
مظلوم موحد به فضل و وعده الهی، استوار و امیدوار می شود و 
او را در قامت یک نیروی مقاوم حیات می بخشد و پیش می برد.

منشور مقاومت و حماسه آفرینی های معاصر

نسخه   و  مقاومت  منشور  سجادیه  صحیفه  دعای ۱۴ 
حیات بخش حرکت و حماسه هر مظلومی در دوره معاصر 

است:

ای آنکه اخبار شاکیانِ از ستم بر او پنهان نیست؛
ای آنکه نسبت به ستمی که بر ستمدیدگان رفته، نیاز به 

شهادت شاهدان ندارد؛
ای آنکه یاری و نصرتش به ستمدیدگان نزدیک است؛

ای آنکه مددکاری اش از ستمگران دور است.
و این فراز که نیرو بخش جبهه مقاومت است:

دٍ وَ آلهِِ، وَ خُذ ظَالمِِی وَ عَدُوِّی  »اللَّهُمَّ فَصَلِّ عَلیَ مُحَمَّ
هُ عَنِّی بقُِدرَتکِ، وَ اجعَل لهَُ  تکِ، وَ افْلُل حَدَّ عَن ظُلمِْی بقُِوَّ
ا ینَاویِهِ : خدایا! بر محمّد و آلش  شُغْلًا فیِمَا یلیِهِ، وَ عَجْزاً عَمَّ
درود فرست و ستم کنندۀ بر من و دشمنم را با نیرویت از 
ستم بر من باز دار و با قدرتت تندی و تیزی ستمش را بر 
من بشکن و برایش در آنچه که دوست دارد، مشغولیت و 
سرگرمی قرار ده ]تا از ستم ورزی غافل شود[ و بر وجودش 
در برابر مظلومی که با او به دشمنی برمی خیزد، داغ عجز 

و ناتوانی زن.

محمدباقر پورامینی 

امام خمینی)ره( در پرتو اجرای فرهنگ قرآنی عترت، حرکتی را در منطقه و جهان شکل داد که به بازگرداندن قدرت روحی مظلومان منتهی شد. وی به  مظلومان نشان داد که در برابر 
هر قدرتی می توان به قادر بی همتا تکیه کرد و هر ناممکنی را ممکن ساخت. نمونه شاخص آن مسئله فلسطین و احیای هویت آنان و همچنین زنده کردن باور به  پیروزی در برابر رژیم 

سفاک صهیونیستی است.

آیت الله حائری شیرازی



4  July  2024  199 تیر 1403                                    3 محرم 1445
سهشنبـه

 سال سوم                     شماره سیصدوهشتادویک
بین الملل

 درگیری های شدید در میانمار )برمه( در طول ما ه های گذشته در 
جریان بوده و نیروهای ارتش این کشور توفیقی در متوقف کردن 
نیروهای شورشی که خود را ارتش مقاومت می خوانند، نداشته اند. 
در یک تحول مهم که می تواند اثری راهبردی در آینده جنگ در 
این کشور داشته باشد، ارتش مقاومت آراکان فرودگاه تاندو و یک 
پایگاه نظامی در منطقه راخین میانمار را به تصرف خود درآورد. با 
تصرف این فرودگاه و پایگاه نظامی، قدرت ارسال تدارکات ارتش 

به این منطقه دورافتاده مرزی به شده کاهش پیدا کرده است. 
 به دلیل موقعیت خاص ایالت یا استان راخین که یک استان 
ساحلی است و نیروهای شورسی می توانند به راحتی از سمت دریا 
تسلیحات، تجهیزات، کمک های آموزشی و ... دریافت کنند ارتش 
میانمار برای مقابله با آن ها کار سختی در پیش دارد. گفته می شود 
پرونده برمه را امریکایی ها از طریق برخی متحدان منطقه ای خود 

مدیریت می کنند و مربیان استرالیایی در طول این چند سال وظیفه 
آموزش عناصر آن را بر عهده داشته اند. هر چند شورشی ها کار 

سختی در پیش دارند، اما امریکا می خواهد برمه را به هم بریزد. 

مجاهد بزرگ جناب سید عبدالملک بدرالدین الحوثی رهبر 
یمن یمن روز یکشنبه در ابتدای سخنرانی خود آغاز سال نو 
هجری قمری را به امت اسلام، ملت فلسطین و رزمندگان 
آن تبریک گفت. آنچه رهبر یمن امروز در سخنان مهم و 

راهبردی خود گفت، باید مورد توجه قرار بگیرد. 

رهبر انصاراللّه یمن با بیان اینکه برخی رژیم های عربی به 
مرز پیوند با صهیونیست ها و موسسات و نهادهای وابسته به 
آنها رسیده اند. هجمه تزویر و تحریف، بزرگ و خطرناک است 
و هدف آن رام کردن مسلمانان به نفع دشمنان و متحدان آنها 
است، افزود: تغییر رویه در عربستان، امارات، مصر و مراکش از 
طریق کمیته ها و نهادهای رژیم صهیونیستی انجام می شود و 
مسیر دو قطبی شدن برای خیانت، استثمار و نفوذ جوامع و 

کشورها تحت عنوان جنگ نرم صورت می گیرد.

الحوثی با اشاره به جاسوسی که اخیرا در داخل یمن برای 
آمریکا فاش شد، تاکید کرد گروهک های جاسوسی که برای 
آمریکا در یمن کار می کنند، بخشی از طرح فساد و نفوذ 
هستند و هنوز گروهک هایی هستند که به زودی رونمایی 
نبرد »فتح موعود و جهاد مقدس«  خواهند شد. یمن در 
عملیات طوفان الاقصی مقاومت فلسطین را در اولویت قرار 
داد و به مقابله با آمریکایی ها، انگلیسی ها، صهیونیست ها و 
متحدان آنها در داخل و کشورهای عربی پرداخت و جنگ 

تنها نظامی نیست بلکه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است.
وی با اشاره به عملیات ارتش یمن در دریای سرخ علیه 
تاکید کرد: روند  با رژیم صهیونیستی،  کشتی های مرتبط 
عملیاتی و فنی مربوط به عملیات دریایی، دشمنان را متحیر و 
شگفت زده کرد. قبل از شروع عملیات پشتیبانی یمن از غزه، 
آمریکایی ها فکر می کردند می توانند جلوی آنها را بگیرند اما 
توانمندی های عالی و پیشرفته ای که آمریکا در همه زمینه ها 
داشت نتوانست این عملیات ها را متوقف کند و قابلیت ها و 
کارخانه های یمن را هدف قرار دهد. آمریکا از تاکتیک های 
موشکی و دریایی و صنعتی شدن یمن غافلگیر شد. تدابیر 
نیروهای یمن بر تکنیک ها و تاکتیک های پیشرفته دشمن 

غلبه کرد و از این روی، واقعیت آنها شکست بود.

رهبر انصاراللّه یمن افزود: وقتی ناو هواپیمابر آمریکا وارد 
خلیج فارس می شود، سران عرب تسلیم می شوند و از هر 
چیزی که آمریکا نمی خواهد عقب می نشینند اما در روند 
حمایت از غزه، وضعیت ناوهای آمریکایی تغییر کرد و آنها به 
هدف تبدیل شدند و نیروهای ما در حال تعقیب و هدف قرار 
دادن آنها هستند. ماموریت این ناوها در دریای سرخ به جای 
حمله به ماموریت فرار تبدیل شد و فعالیت کشتیرانی اسرائیل 

تقریبا نصف شد و در دریای سرخ هم به صفر رسید.
وی در ادامه سخنرانی خود به شکست حزب محافظه کار 

انگلیس در انتخابات سراسری روز پنجشنبه پرداخت و گفت: 
بدون شک تاثیر عملیات نظامی ارتش یمن علیه کشتی های 
با رژیم صهیونیستی در دریای سرخ روی اقتصاد  مرتبط 
آمریکا  است .  مرتبط  کشور  این  دولت  سقوط  با  انگلیس 
عادت دارد که دیگران را در شکست و خسارت خود شریک 
کند. اروپایی ها تلاش کردند با این فشار آمریکا هوشمندانه 
برخورد کنند و مشارکت برخی از آنها صرفا دفاعی بود و اکثر 
کشورهای دنیا همراه آمریکا نشدند و با دولت یمن هماهنگی 
مستقیمی داشتند و به همین دلیل فعالیت کشتیرانی آنها 

در امنیت انجام شد.

الحوثی ادامه داد: یکی از بزرگترین شکست های آمریکایی ها 
این بود که کشورهای حاشیه دریای سرخ را در حمایت از 
دشمن صهیونیستی دخالت دادند. آمریکایی ها به تلاش های 
نظامی  از شکست  عربستان پس  دادن  برای دخالت  خود 
آن ادامه می دهند. آمریکایی ها به یمن پیام دادند که رژیم 
سعودی را به سمت اقدامات تهاجمی سوق خواهند داد و به 

همین دلیل مقامات آمریکایی به عربستان سفر کردند.
وی در بخش دیگری از سخنانش خاطرنشان کرد: اعمال 
فشار برای انتقال بانک ها از صنعا اقدامی احمقانه است و کسی 
در دنیا چنین فکری نمی کند اما دولت عربستان به منظور 
خدمت به رژیم صهیونیستی و اطاعت از آمریکا دست به این 
اقدام زد و یمن هم از طریق میانجی ها به عربستان هشدار 
داد از این کار منصرف شود اما همچنان طفره می رود. آمریکا 
قصد دارد عربستان را وارد یک جنگ فراگیر کند و در واقع 
وضعیت این کشور و یمن را به دوره اوج جنگ دو طرف 
بازگرداند اما یمن هرگز در برابر اقدامات احمقانه آنها ساکت 
نخواهد نشست و نظاره گر گرسنگی و فروپاشی اقتصادی یمن 
نخواهد شد و حمایت مستقیمش از مقاومت فلسطین مانع 
از پاسخ به این اقدامات آنها نمی شود. هرکس گمان می کند، 
می تواند ملت یمن را با گرسنگی، بیماری و محاصره بکشد، 
اشتباه می کند. عربستان باید بداند که سکوت در برابر اقدامات 
احمقانه اش جایز نیست و دست از این اشتباهش بکشد. یمن 
مقابله به مثل خواهد کرد بانک در مقابل بانک، فرودگاه ریاض 

در مقابل فرودگاه صنعا و بنادر در مقابل بنادر.

رهبر یمن با بیان اینکه رسانه های عربستان کاملا در خدمت 
رژیم صهیونیستی هستند، تاکید کرد: اگر دولت عربستان به 
این باور رسیده که در کنار آمریکا از یهود حمایت مالی و 
رسانه ای کند، باید عواقب خطرناک آن را هم بپذیرد. مشارکت 
عربستان با آمریکا و رژیم صهیونیستی منافع ریاض، امنیت و 
نفت آن را به خطر می اندازد. وقتی ما را مجبور به انتخاب هایی 
می کنید که هیچ راه گریزی از آن نداریم، ما با اطمینان و 
اطمینان کامل اقدام خواهیم کرد چرا که در حال حاضر هم 

در جنگ و هم محاصره هستیم.

سیدعبدالملک با اشاره به اینکه یمن به عربستان پیشنهاد 
کرد در ازای اسرای جنبش حماس، خلبانان خود را آزاد کند، 
اما این پیشنهاد را به خاطر دشمن صهیونیستی نپذیرفت، 
سعی  آمریکایی ها  کرد:  تاکید  عربستان  دولت  به  خطاب 
دارند شما را درگیر کنند و اگر می خواهید، آن را امتحان 
کنید. اگر برای خود خیر و برای کشور و اقتصاد خود ثبات 
می خواهید، دست از توطئه های خود علیه کشور ما بردارید. 
تشدید حملات علیه یمن غیر قابل قبول است. وی با اشاره 
به مذاکرات در کشور عمان برای تبادل اسرا میان یمن و 
عربستان گفت: جنبش انصاراللّه در این دور از مذاکرات تمام 
تلاش خود را به کار بست اما ائتلاف غربی نمی خواهد قدمی 

بردارد که رژیم صهیونیستی را خشمگین کند.

 پیشروی شورشیان آراکان در استان راخین

انتخابی جز جنگ نداریم
 انگیزه های اسرائیل برای

کریم جعفری شعله ورتر کردن نبرد با حزب الله

بهترین    رتبه بندی  در  تل آویو  جایگاه  چشم گیرِ  تنزل   
شهرهای جهان برای سکونت 

خود  رتبه بندی  جدیدترین  در  اکونومیست،  پایگاه 
)۲۰۲۴( از بهترین شهرهای جهان برای سکونت، تل آویو 
از تصویر  رتبۀ ۱۱۲ جای داده است. همانطور که  را در 
پیداست، تل آویو در سال ۲۰۲۲ در جایگاه 77 قرار داشته 
که یک سال بعد، با ۱۳ پله سقوط، به جایگاه ۹۰ تنزّل 
یافته است. نکتۀ جالب توجه آن است که این تنزل رتبه در 
حالی رخ داده که این شهر، آن زمان هنوز درگیر طوفان 
با  تا ۲۰۲۴،  سال ۲۰۲۳  از  سپس  است.  نبوده  الأقصی 
سقوطی ۲۲پله ای، به جایگاه ۱۱۲ رسیده است که تنزّلی 

فاحش محسوب می شود، آن هم در طول تنها ۲ سال!

 لازم به ذکر است یکی از شگردهایی که از دیرباز، دولت 
نامشروع صهیونیست برای جعل مشروعیت برای خودش 
به کار می برده، تلاش برای مخابرۀ تصویری امن و جذاب 
از سرزمین های اشغالی بوده است تا بدین ترتیب مخاطب 
سرمایه گذاری  گردشگری،  چون  اهدافی  برای  را  بیرونی 
خارجی و حتی سکونت، به سمت مناطق اشغالی متمایل 
کند؛ نقشه ای که البته تا این لحظه، با وقوع طوفان الأقصی 
و سپس درگیری گسترده در نوار غزه، نقش بر آب شده 
و به فرض اتمام جنگ و وقوع آتش بس، ترمیم این تصویر 

سال ها زمان می برََد.

 رسانه های سعودی به اسرائیل 
خدمت می کنند

 رهبر انصارالله یمن:
آمریکا می خواهد نظام سعودی را وارد جنگ فراگیر با ما کند، 
بسته  دست  آنها  جنون آمیز  اقدامات  برابر  در  هرگز  ما  ولی 

نخواهیم بود.

نظام سعودی باید این نکته را درک کند که در برابر اقدامات 
احمقانه آن نمی توان سکوت کرد و باید از این مسیر اشتباه 

خود بازگردد.

اگر نظام سعودی متقاعد شده که از آمریکا دنباله روی کند و به 
حمایت مالی و رسانه ای از یهودیان بپردازد، این گزینه آنهاست 

و پیامدهای خطرناکی به همراه دارد.

خدمت  اسرائیل  به  وضوح  به  سعودی  عربستان  رسانه های 
می کنند.

 تنزل جایگاه تل آویو  
برای سکونت

تظاهرات در سرزمین های 
اشغالی علیه نتانیاهو

هزاران شهرک نشین صهیونیست در نهمین ماه جنگ علیه 
غزه، در شهرهای تل آویو و قدس اشغالی، تظاهرات کردند و 
دستیابی به توافق سریع برای آزادی اسیران دربند مقاومت 

در نوار غزه را خواستار شدند.

شهرک نشینان صهیونیست همچنین با تجمع، نزدیک محل 
اقامت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اشغالگر  در قدس 
انتخابات زودهنگام را  اشغالی ،کناره گیری وی و برگزاری 

خواستار شدند.

انگیزه های اسرائیل برای شعله ورتر کردن نبرد با حزب اللّه
به رغم تشدید مخاطرات اجتماعیِ داخلی در سرزمین های 
برای  اسرائیل  ارتش  در  کافی  آمادگی  نبود  نیز  و  اشغالی 
ادامه  با  به ویژه  لبنان در جبهۀ شمال،  با  گسترش جنگ 
یافتن جنگ در جبهۀ غزه، کماکان انگیزۀ کافی برای تشدید 
حملات علیه حزب اللّه در کابینۀ جنگِ رژیم صهیونیستی 
این  علل  مهم ترین  شده  سعی  ادامه  در  که  دارد  وجود 

انگیزه بخشی مرور شود:
به  ندادن  پاسخ  باور است که  این  بر  اسرائیل  کابینۀ   .۱
شمالیِ  جبهۀ  به  وارده  خسارات  و  حزب اللّه  تنش های 
سرزمین های اشغالی، به معنای فرسایش روزافزون بازدارندگی 
اسرائیل است؛ به نحوی که ممکن است در آینده، حزب اللّه 
را به انجام حملاتی مرگبارتر از طوفان الأقصی در این جبهه 

ترغیب کند.
۲. ترس از تکرار طوفان الأقصایی دیگر، این بار در جبهۀ 
شمالی، موجب شده تا ساکنان شمال اسرائیل از بازگشت به 
مناطق خود سرباززنند. بر اساس نظرسنجی پایگاه اسرائیلی 
»گلوبز« )Globes( که شامل پرسش از ۳۴۰ نفر از ساکنان 
آوارۀ مناطق شمالیِ اسرائیل بوده، 7۴درصد از پاسخ دهندگان، 
بازگشت خود را مشروط بر یک راه حل امنیتیِ پایدار در قالب 
یک عملیات نظامی دانسته اند که حزب اللّه را به طور کامل 
از مرز مشترک با لبنان دور کرده و به داخل خاک لبنان 

برگرداند.
نظامی  حضور  خواستار  همچنین  پاسخ دهندگان   .۳
امنیت  تا  هستند  شمالی  مناطق  در  اسرائیل  ارتش  دائم 
برایشان تضمین شود. این در حالی است که ۵۵درصد از 
پاسخ دهندگان معتقدند تنها گزینۀ باقی مانده برای تغییر 
اوضاع و بازگرداندن ثبات به مناطق اشغالیِ شمال، وقوع یک 

درگیری همه جانبه با حزب اللّه است.
۴. حلقه های راست افراطی در کابینۀ فعلی، از گشودن یک 
جبهۀ نظامی جدید و البته گسترده با لبنان حمایت می کنند. 
افرادی چون ایتمار بن گَویر، وزیر امنیت داخلی و بتسالل 
اسموتریچ، وزیر دارایی کابینه، جنگ با حزب اللّه را فرصتی 
برای تصرف جنوب لبنان به عنوان بخشی از طرح »سرزمین 

موعود خدا« می دانند.
۵. درصورتی که اسرائیل به این راضی شود که هم زمان با 
ادامه جنگ در غزه، حزب اللّه نیز به نبرد فرسایشی خود در 
شمال ادامه دهد، این امر به فرسودگی مداوم اقتصاد اسرائیل 
و ارتش این رژیم منجر خواهد شد؛ شرایطی که می تواند 
میزان اعتماد عمومیِ جامعۀ اسرائیل به ارتش و فرماندهان 
آن را متزلزل کرده و در نهایت، وجهۀ خارجی اسرائیل را به 

شکلی عمیق مخدوش کند.
نتیجه آنکه به رغم مشغولیت اسرائیل در جبهۀ غزه، جنگ 
این رژیم با حزب اللّه کماکان ادامه دارد؛ زیرا که از یک سو، 
بنیامین نتانیاهو بر تداوم جنگ در غزه اصرار داشته و از سوی 
دیگر، حزب اللّه، در راستای استراتژی »اتحاد جبهه ها« )وحدۀ 
الساحات(، از فیصله دادنِ یکطرفه به تنش ها در جبهۀ شمالیِ 
اسرائیل امتناع می ورزد. جنگ احتمالیِ گسترده با لبنان، برای 
کابینۀ تندوری کنونی، با همۀ مخاطراتش، در حکم عطشی 
وصف ناپذیر برای دستیابی به یک پیروزی قاطعِ استراتژیک 
بر حزب اللّه با هدف احیای بازدارندگیِ ازدست رفته اش پس از 

طوفان الأقصی است.
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سازمان بین المللی بریکس که اکنون ۹ کشور را در بر می گیرد؛ 
بر اساس اصول برابری، عدم مداخله و منافع متقابل فعالیت می کند. 
با توجه به سیاست غیرسازنده و تهاجمی غرب به رهبری ایالات 
متحده، بریکس توانست بسیاری از کشورهای مخالف انحصار و 
ساختار جهان تک قطبی را به خود جذب کند و به آرامی در حال 

شکل گیری جهانی چند قطبی است.

دلیل جذابیت بریکس برای کشورهای در حال توسعه  
تک  جهانی  نظم  برای  جایگزینی  عنوان  به  چندقطبی  جهان 
قطبی معرفی می شود، زیرا یک سیستم عادلانه تر و پویاتر از روابط 
بین الملل ایجاد می کند. شاید چشم انداز نظم نوین جهانی به اندازه 
جهان دوقطبی نیمه دوم قرن بیستم پایدار نباشد که در آن، دو نظام 
کلان سیاسی، ایدئولوژیک، اقتصادی و نظامی قواعد رقابتی سختی 
را تشکیل داده و ضمانت هایی برای امنیت استراتژیک و صلح فراهم 

می کنند.

با این حال، وجود فرآیندهای مدرن که غرب و در راس آن ایالات 
متحده بحران های ادواری ایجاد و هرج و مرج را افزایش می دهد ، 
تحولات اقتصادی مدرن و ارتباطات متقابل را در نظر نمی گیرد، 
منافع قدرت های بزرگ و مردم را نادیده می گیرد، درخواست برای 
ایجاد ساختار جایگزین در روابط بین الملل واقعی و قابل درک است. 
در این راستا، سازمان بریکس که بزرگترین )از نظر تعداد، مساحت، 
مواد خام، نرخ توسعه، پتانسیل اقتصادی و نظامی( کشورهای جهان 
را گرد هم می آورد، می تواند به بازتاب سیاسی و اقتصادی جهان 

چندقطبی جدید تبدیل شود.

چرا نمی توان بریکس را نادیده گرفت؟  
برزیل، روسیه، هند و چین این سازمان را در ژوئن ۲00۶ در مجمع 
بین المللی اقتصادی سن پترزبورگ تأسیس کردند. از زمان الحاق 
آفریقای جنوبی در نوامبر ۲010، به بریکس معروف شد و از سال 
۲0۲4 پنج کشور مهم دیگر )ایران، عربستان سعودی، مصر، امارات 
متحده عربی و اتیوپی( به آن ملحق شدند. البته تا پاییز ۲0۲4 و 
پانزدهمین اجلاس سران بریکس در کازان )روسیه(، احتمالا تعداد 
کشورهای عضو با پذیرش نامزدهای جدید دوباره افزایش یابد. به 
طوری که نشست نیژنی نووگورود در 11 ژوئن سال جاری نشان 
داد؛ اندونزی، تایلند، ویتنام، ترکیه، بلاروس، ونزوئلا، آذربایجان و 

دیگران از جمله نامزدهای احتمالی عضویت در بریکس هستند.

با وجود این واقعیت که اعضای بریکس گسترش یافته و همچنان 
کشورهای  اول  حروف  از  که  گروه  این  است،  افزایش  حال  در 
کرد.  خواهد  حفظ  را  خود  نام  هنوز  شده،  نامگذاری  آن  موسس 
برای نمونه، سرگئی ریابکوف معاون وزیر خارجه روسیه، در این 

خصوص خاطرنشان کرد: عبارت »بریکس پلاس« برای اشاره به 
چارچوب هایی استفاده می شود که کشورهای غیرعضو نیز در آن 
شرکت می کنند. اعضای بریکس نشان می دهد که آنها کشورهای 
بزرگ و در حال توسعه، با اهمیت قابل توجهی برای اقتصاد جهانی از 
نظر تولید ناخالص داخلی )رتبه های دوم، پنجم، نهم، یازدهم و غیره( 
هستند که تقریباً همه قاره ها )اروپا، آسیا، آفریقا، آمریکای لاتین( را 
نمایندگی می کنند. از همین روی، بدون در نظر گرفتن منافع آنها، 
برنامه ریزی پایدار اقتصاد جهانی و سیاست امنیتی غیرممکن است.

استراتژی همکاری اقتصادی دوجانبه اعضای بریکس، تشکیل 
ارز بین المللی جایگزین دلار و یورو را منتفی نمی کند. این تغییرات 
اساسی در چارچوب سیستم اقتصادی و مالی جهانی، انحصار دلار و 
یورو را کاهش می دهد. بریکس همچنین شامل ارتباطات ترانزیت 
رقابت  فعال کالا و مسافر،  المللی چندوجهی جدید، جریان  بین 
اقتصادی بالا، تبادل بین فرهنگی و تقویت صلح و امنیت است. 
تحقق چنین امکانی مستلزم انتخاب دقیق نامزدهای بریکس از 
طریق گزینش شفاف آنها بین گزینه های سیاسی و اقتصادی تثبیت 

شده برای دنیای تک قطبی و چند قطبی است.

ابراز تمایل ترکیه برای پیوستن به بریکس  
به  علاقه مند  آنکارا  ترکیه،  رسمی  مقامات  اظهارات  اساس  بر 
همکاری با بریکس و عضویت احتمالی به عنوان جایگزینی برای 
اتحادیه اروپا است که ترکیه همچنان در آن پذیرفته نمی شود. به 
طوری که، اخیرا هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه به اجلاس 
نیژنی نووگورود بریکس دعوت شد و در آن شرکت کرد. بدون 
تردید، موقعیت سیاسی و اقتصادی ترکیه در کنار جغرافیای متنوع، 
نقش فزاینده آن در روابط بین الملل، سیاست مستقل و همچنین 
جاه طلبی های بالا برای رهبری جهان ترک، این کشور را به نامزدی 
مهم در سازمان های بین المللی و به ویژه بریکس تبدیل کرده است. 
علاوه بر این، با روی کار آمدن رجب اردوغان، آنکارا در دو دهه 
گذشته یک سیاست خارجی مستقل را پیگیری کرده و مشارکت 
استراتژیک سودمندی را با کشورهای عمده بریکس )از جمله چین، 

روسیه و هند( تقویت کرده است.

تنهایی  به  بریکس،  با  به همکاری سازنده  تمایل  این حال،  با 
برای درخواست یک نامزد کافی نیست. تأیید این علاقه با گام های 
واقعی و عملی در راستای احترام به اصول بریکس مهم است. به 
همین دلیل، سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه فدراسیون 
روسیه گفته است: » یکی از شروط اجباری یا به بیان دیپلماتیک تر 
رژیم  با  همکاری  عدم  بریکس،  با  مشارکت  معیارهای  از  یکی 
تحریمی یکجانبه علیه هر یک از اعضای فعلی بریکس باشد.« 
به عبارت دیگر، مسکو به آنکارا پیام می دهد که باید با از سرگیری 

دلایل ظهور بریکس دلایل ظهور بریکس 
به عنوان پرچمدار نظم نوین جهانیبه عنوان پرچمدار نظم نوین جهانی

پرداخت های بانکی و تراکنش های شرکت های روسی و بازگرداندن کامل 
روابط تجاری و اقتصادی، بین ایالات متحده و روسیه انتخاب نهایی را 

انجام دهد.

بنابراین، ترکیه در حال تلاش برای یافتن راه حل های جایگزین برای 
مشکلات مالی و بانکی با پرداخت ها و نقل و انتقالات است. به عنوان 
مثال، تایلان بویوکشاخین، کارشناس ترکیه ای معتقد است که ترکیه و 
روسیه می توانند در شرایط تحریم غرب به طور موثر از ذخایر طلا در 
تجارت دوجانبه به عنوان جایگزینی برای دلار آمریکا استفاده کنند. او 
پیشنهاد می کند که بانک های مرکزی دو کشور ارزش روبل و لیر ترکیه 

را تثبیت کرده و از طلا در معاملات متقابل استفاده کنند.

اما ترکیه برای تثبیت ارزش روبل و لیر، کدام ارز را پیشنهاد می کند؟ 
اگر به دلار آمریکا یا یورو مرتبط باشد، پس معنای این تلاش ها چیست؟ 
ترکیه و روسیه به اندازه کافی از ارزهای ملی در تجارت با یکدیگر استفاده 
نمی کنند. از همین روی، بانک دولتی ترکیه نمی تواند به مشتریان خود که 
وارد بازار روسیه می شوند، مقدار کافی روبل روسیه و بالعکس از بانک های 
روسیه بر حسب لیر ترکیه ارائه دهد. همه این پیشنهادهای مالی اغلب در 
سطح ایده باقی می مانند و به دلیل دیپلماسی مداوم ترکیه در مانور بین 

مراکز مختلف قدرت، اجرای عملی خود را از دست می دهند.

از  ترانزیتی خود را گسترش دهد و  توانایی های  امیدوار است  ترکیه 
پروژه های حمل و نقل چندوجهی )شامل کمربند و جاده چینی، کریدور 
میانی در قفقاز، شمال-جنوب روسیه و هند( حمایت کند. به عبارت دیگر، 
آنکارا به دنبال مشارکت تجاری و اقتصادی فعال و متقابل سودمند با 
کشورهای کلیدی بریکس )چین، روسیه، هند( است. مورد دوم مستلزم 
رعایت اصول بنیادی خود سازمان است. بنابراین، ماهیت روابط ترکیه با 
بریکس به این بستگی دارد که آنکارا موقعیت و انتخاب خود را چگونه 

تعریف کند.

محمد غفوری کارشناس و فعال بازار سرمایه در گفت وگو با مسیر 
اقتصاد درباره موضوع تامین مالی دولت از بازار سرمایه با بیان این 
که چطور دولت بتواند از بازار سرمایه تامین مالی کند، گفت: تامین 
مالی می تواند به چند شکل در بازار اتفاق بیفتد و درآمدی را برای 
دولت داشته باشد، یکی از راه هایی که دولت می تواند از بازار 
سرمایه تامین مالی کند، مالیات است و هر چقدر بر عمق بازار 
سرمایه افزوده شود دولت از این راه می تواند مالیات های بیشتری 
را کسب کند، این نوع مالیات بسیار شفاف بوده و به سرعت در سبد 
دارایی دولت خواهد نشست. غفوری افزود: عوارض شرکت های 
صادراتی و شرکت های دیگر نیز دومین مسیر درآمدزایی دولت از 

بازار سرمایه است.

در    مالی  تامین  راه  بهترین  دولتی  شرکت های  واگذاری 
شرایط فعلی 

این کارشناس بازار سرمایه افزود: سومین راه نیز واگذاری دارایی 
های دولت طبق اصل 44 قانون اساسی است که بر کوچکتر شدن 

دولت و بزرگتر شدن بخش خصوصی واقعی تاکید می کند، با انتقال 
دارایی از دولت به بخش خصوصی واقعی، دولت می تواند هم از 
این محل تامین مالی کند و هم در سال های بعد به واسطه مالیات 

درآمدزایی داشته باشد.

غفوری با بیان اینکه واگذاری سهام تودلی شرکت ها بخشی از 
واگذاری سهم دولت است و این نوع واگذاری به کارآمدی شرکت 
ها، سودآوری، کاهش هزینه ها و افزایش درآمدهای عملیاتی کمک 
چندانی می کند و اقتصاد از این محل می تواند توسعه یابد، افزود: 
این راه بهترین روش تامین مالی در شرایط فعلی است زیرا می 
تواند به صورت سریع و شفاف اتفاق افتاده و درآمد زیادی نیز برای 
دولت داشته باشد؛ از طرف دیگر با افزایش کارآمدی در شرکت ها 

می توان شاهد افزایش رشد اقتصادی در سال های آینده بود.

انتشار اوراق راه دیگر تامین مالی   
به گفته این کارشناس بازار سرمایه، چهارمین راه تامین مالی 
دولت از بازار سرمایه انتشار اوراق در بازار اولیه است و می تواند از 

این راه درآمدهایی زیادی را کسب کند.

آرامش در بازار ثانویه شرط تامین مالی دولت در بازار اولیه   
غفوری با بیان این که شرط این تامین مالی ها، شفافیت در 
اقتصاد و کارا شدن بازار سرمایه است، گفت: متاسفانه در سال های 
اخیر بازار سرمایه به یک بازار نیمه کارا تبدیل شده و برای این که 
دولت بتواند از محل بازار سرمایه تامین مالی کند ابتدا باید این بازار 
را به بازاری کارا، شفاف و با عمق زیاد تبدیل کند. اما شرط همه این 

تامین مالی ها وجود آرامش و ثبات در بازار ثانویه است.

دلار دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا در بخش اسکناس   
بدون تغییر ۴۶ هزار و ۳۶۲ تومان و در بخش حواله  ۴۳ هزار 

و ۲۸۸ تومان کشف قیمت شد .
دلار آزاد امروز توسط دلالان مقابل صرافی ها ۵۹ هزار   

۱۰۰ تومان قیمت گذاری شده. 
سکه طرح قدیم   به ۳7 میلیون و ۳۱۰ هزار و طرح جدید   

نیز ۴۰ میلیون و ۵۸7 هزار معامله شد و حباب آن کاهش 
یافت.
هر گرم طلای ۱۸ عیار ۳ میلیون و ۳۹7 هزار در هر گرم   

قیمت گذاری شد ؛ همچنین هر مثقال طلای ۱۸ عیار ، ۱۴ 
میلیون و 7۱۸ هزار نرخ گذاری شد.

بازگشت بازار ارز و سکه به روند کاهشی

لایحه موافقتنامه تجارت آزاد با 
اوراسیا به مجلس ارسال شد

 لایحه موافقتنامه تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن برای انجام 

تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی ارسال شد. برای تامین مالی در بازار اولیه
 باید بازار ثانویه را به آرامش رساند

محمد غفوری 

تازه ترین گزارش بانک مرکزی از تغییرات قیمت مسکن 
نشان میدهد که در خرداد ماه سال ۱۴۰۳، تعداد آپارتمان های 
واحد  هزار   ۳/۹ به  تهران  شهر  در  شده  معامله  مسکونی 
مسکونی رسید که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به 
ترتیب ۲۰.۶ درصد کاهش و ۱۴.۱ درصد افزایش یافته است. 

متر  قیمت یک  مورد گزارش، متوسط  ماه  همچنین در 
مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های 
که  بود  ریال  میلیون   ۸۵۹.۱ تهران  شهر  ملکی  معاملات 
نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۱.۴ و ۹.7 

درصد افزایش نشان می دهد.

نرخ رشد نقطه به نقطه مسکن در تهران خرداد ماه امسال 
در حالی ۹.7 درصد بوده که نرخ رشد قیمت ها در خرداد 
در ۱۴۰۱، ۹۸.7  آن  مشابه  مدت  به  نسبت  گذشته  سال 

درصد بوده است.

گزارش بانک مرکزی
 از رونق بازار مسکن

نفاق را باید از جامعه دور کرد. کارگر و کارفرما هر دو از 
فضای ریا و نفاق ضربه می بینند، متاسفانه زن و مرد، کارگر 
و کارفرما و پزشک و کارمند تلاش می کند که از کشور برود. 
این در شرایطی است که بازنشسته ما به اسم داشتن بیمه 
تکمیلی در درمان خود مشکل دارد و بخشی از هزینه خود 

را پس از هفت ماه پیگیری اداری باید دریافت کند.
 

بیکاری زنان بالاست. ما ۶۴ درصد سهم قبولی دانشگاه 
داشتیم اما شغلی وجود ندارد. حتی زنان ۵۰ساله و ۶۰ساله 
به ما برای کسب شغل مراجعه می کنند اما کاری برای آنان 

وجود ندارد. 

بسیاری از زنان ما چنان دچار تبعیض شغلی هستند در 
بعضی مشاغل حقوق کمتری نسبت به مردها دریافت می 
کنند زیرا کارفرمایان تصور می کنند که زنان کارگر بی پناه تر 
هستند. باید پرسید مسئولین وزارت کار ما در این شرایط 

کجا هستند؟

افرادی به عنوان زنان مستمری بگیر بازمانده هستند که 
اوضاع مالی آنان خراب است، این مصیبت که زن بازمانده 
بالای ۶۰ سال برای بدست آوردن شغل به ما رجوع می کند 

را باید به چه کسی گفت؟!

* رئیس اتحادیه زنان کارگر استان تهران

زنان ما دچار تبعیض 
شغلی هستند

فاطمه وحدت

توحید ورستان
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هنرو ادبیات

آذریزدی،  مهدی  درگذشت  سالگرد   - تیر   18  - دیروز 
نویسنده ی آشنا و عزیز کودکی و نوجوانی ماست، مردی که به 
عقیده بسیاری نخستین کسی بود که در ایران به فکر نوشتن 
افتاد. به همین دلیل او را  داستان برای کودکان و نوجوانان 
»پدر ادبیات کودک و نوجوان« و روز درگذشت او را هم »روز 
ملی ادبیات کودک و نوجوان« نامیده اند. به بهانه این مناسبت، 
یادداشت تک نگاری این هنرمند را بخوانید که به قلم خانم 

نیلوفر بختیاری نوشته شده است: 

امروز سال مرگ مردی  است که به پاس خدماتش در بازنویسی و 
ادبیات کودک  با عنوان »پدر  او  از  نگارش داستان  و شعر کودک، 
و  رنجور  کودکیِ  از  کمتر کسی  شاید  اما  یاد می شود،  نوجوان«  و 
فراموش شده ی مهدی آذریزدی و محرومیت های او که در پسِ این 

عنوان پنهان شده، حرف بزند.

زوایای پنهان زندگی این پیرمرد سخت کوش و جمع گریز در برخی 
گفت وگوها و مستندهایی که در اواخر عمرش ساخته شده، ما را با 
چهره ای بی پیرایه  و واقع گرایانه تر از او آشنا می کند. ترسیم این چهره 
می تواند به دلبستگان ادبیات کودک و نوجوان نگرش تازه ای هدیه 

دهد. 

دوست داشتم در فرصتی که کلمات در اختیارم می گذارند، در کنار 
برشمردن آورده های عزیز و ارزشمند این چهره ی ماندگار، از منظری 
درباره ی او حرف بزنم که شاید اگر زنده بود و سرِ صحبتش باز می شد، 

با ما چنین سخن می گفت.

مردی در جست وجوی کودکی ازدست رفته  
در یزد، همسایه هایش او را »آذر« صدا می زدند. شاید چون آذر نه 
آن قدر مثل نام کوچکش، »مهدی« خودمانی بود و نه مانند دنباله ی 
نام خانوادگی اش عام که بشود به هر آدم یزدی دیگری نسبت داد. 
گویا او برای دوستان و دوستدارانش بیشتر آذر بود. مردی که در کنج 
خلوتش از کتاب ها روشنایی می گرفت. اصلًا انگار آذر شمعی بود که 

جمعی را روشنایی می داد، اما خودش تنها می سوخت.

حتماً کوچه  پس کوچه های باریک یزد مرد لاغراندام و گندم گونی را 
به خاطر می آورند که در سال های پایانی عمرش از شلوغی تهران به 
خانه ای گِلی در دل روزهای آفتابی و سوزان یزد پناه آورد. روزهای 
می توانم  می گذشت.  کوچه ها  از  او  خمیده ی  سایه ی  هم  معدودی 
شانه های افتاده اش را که یادگار سال ها مطالعه و سر خم کردن روی 
سطر به سطر کتاب ها بودند، تجسم کنم. اما بیشتر روزهای آذر به 
خانه نشینی یا بهتر بگویم گوشه نشینی می گذشت. پیش از پرداختن به 

چرایی اش باید به برخی اطلاعات تاریخی زندگی او بپردازم.

مهدی آذریزدی متولد ۲۷ اسفندماه 1300 در خرمشاه یزد به دنیا آمد. 
او تا بیست سالگی در همین آبادی زندگی کرد. اجداد او زرتشتی بودند، 
اما او در خانواده ای تازه مسلمان و بسیار کم جمعیت بزرگ شد. خودش 

در این  باره می گوید:

»خانواده ی ما خیلی کم کس وکار بودند. من عمو، عمه و دایی و برادر 
نداشتم، فقط دو تا خاله داشتم که یکی در یزد و یکی در مشهد سرطان 
گرفتند و مردند. خانواده ی ما مردم فقیری بودند. این کلمه ی فقیر را در 
تهران به مردم ندار می گویند، ولی در یزد به گدا می گویند و توهین آمیز 
است. ما ندار بودیم. پدرم جز کار رعیتی و باغبانی درآمدی نداشت. 
کم سواد بود، اما خیلی خشک و وسواسی و متعصب. مثلًا زرتشتیان را 
نجس می دانست و مدرسه ی دولتی و کارِ دولت و لباس کت و شلوار 

را حرام می دانست. به همین جهت مرا به مدرسه نگذاشت.«

از بخت ناسازگار، آذریزدی محبت عمیق پدر و مادری را درک نکرده 

بود و تا پایان عمرش از این گره 
کور زندگی اش حرف می زد. البته 
در دوران جوانی در دنیای قصه ها 
با مادران و پدرانی آشنا شد که 
و  می ورزیدند  عشق  بی دریغ 
کودکی  باید  که  دانست  تازه 
ازدست رفته اش را در عالم ادبیات 

کودک و نوجوان بازیابد.

گذر از روزهای رنجور کودکی 
و یافتن بهشت گمشده 

آذر تا هفده سالگی جز چیزهایی 
که در خانه یا مسجد یاد گرفته 
بود، چیزی نمی دانست و به خاطر 
انزوای پدر و مادرش حتی معنای 
مهمانی رفتن و مهمان شدن هم 
برای او گنگ بود. پدرش معتقد 
بود درس خواندن باعث گمراهی 
است؛ برای همین او فقط اجازه پیدا کرد سواد مکتبی داشته باشد. 
بیست ساله بود که برای کار بنایی به شهر رفت. به قول خودش مردم 
شهری او را دهاتی می دانستند و لهجه و سر و وضعش را مسخره 
می کردند، اما آذر زندگی در شهر را به ماندن در محدوده ی خرمشهرِ 
یزد ترجیح می داد. او بعد از کار بنایی در یک کارگاه جوراب بافی مشغول 

به کار شد و همین جا بود که مسیر جویباری زندگی اش به دریا افتاد.

مردم یزد آن زمان چندان کتاب خوان نبودند، در نتیجه در همه ی 
شهر یزد فقط یک کتاب فروشی وجود داشت. برای همین صاحب 
راه  را  یزد  کتاب فروشی  دومین  گرفت  تصمیم  جوراب بافی  کارگاه 
بیندازد. از بخت خوب، او از علاقه ی آذر به کتاب و کتاب خوانی باخبر 
شده بود. بنابراین بی گمان او را فرستاد تا آنجا به کار مشغول شود. 
زندگی در میان کتاب ها برای آذر مثل نفس کشیدن در بهشت موعود 
بود. او چهار سال در این کتاب فروشی کار کرد و انس با انواع کتاب ها 
برایش تجربه ای بی مانند را رقم زد. کم کم هوای نوشتن و شعر گفتن 
به سرش افتاد، اما چون مدرک تحصیلی نداشت، نه می توانست ترفیع 

شغل پیدا کند، نه مثل بقیه بی دردسر برای مطبوعات بنویسد.

هم زمان با جنگ جهانی دوم و قحطی و هزار مصیبت دیگر تصمیم 
گرفت به تهران مهاجرت کند. بعد در چاپخانه ی علمی در خیابان 
ناصرخسرو مشغول به کار شد. چند سال از عمرش هم به کار در این 
چاپخانه گذشت. آذر حالا بیش از سی سال سن داشت و همچنان میل 

به دانستن در وجودش شعله می کشید.

تولد قصه های خوب برای بچه های خوب؛ فرزند خوش قدم آذریزدی
فصل تازه ای از زندگی مهدی آذر یزدی آغاز شده بود. یک روز بعد 
از خواندن قصه ای از کتاب »انوار سهیلی« بود که فکری از سرش 
گذشت. خواندن داستان های این کتاب برای او جالب و هیجان انگیز 
بود. با خودش گفت کاش می شد این مطالب را به زبانی ساده تر نوشت 
تا کودکان هم بتوانند از آن لذت ببرند. اولین بازنویسی را از داستان های 
»کلیله و دمنه« آغاز کرد و جلد اول مجموعه کتاب »قصه های خوب 

برای بچه های خوب« متولد شد.

 اما چه کسی می داند آذر این اثر ارزنده را در اتاقی دو در سه متر در 
زیرشیروانی نوشته؟ او تنها بود و نگران از اینکه نکند بعد از خواندن 
این بازنویسی مردم او را مسخره کنند و کتابش را نپسندند. البته کتاب 
نوشتن برای کسی که سواد مکتبی داشت به همین سادگی ها هم 
نبود. چاپخانه ها به کار او اعتماد نداشتند. اولین جایی که کتاب را برای 
چاپ برد ناامیدش کردند و با چشم گریان از کتاب فروشی بیرون آمد. 
اما سرانجام کتاب مردی که ادبیات کهن را به شکل خودآموز یاد گرفته 
بود، از انتشارات امیرکبیر مجوز چاپ گرفت و تازه بعد از استقبال خوب 

مخاطبان به یک مجموعه ی هشت جلدی تبدیل شد.

آذر در بازنویسی مجموعه کتاب »قصه های خوب برای بچه های 
»گلستان  حکایات  به  دمنه«  و  »کلیله  بازنویسی  علاوه بر  خوب« 
سعدی«، »عطار«، »مثنوی مولوی«، »مرزبان نامه« و... هم پرداخت 
و برخی قصه های قرآنی را نیز بازنویسی کرد. سرانجام »قصه های 
خوب برای بچه های خوب« برنده ی جایزه ی یونسکو شد و توانست 
جایزه ی سلطنتی بهترین کتاب سال را به دست بیاورد. البته آذر به دلیل 
روحیه ی خاصی که داشت در این مراسم حاضر نشد. دلیلش این بود 
که گمان می کرد نمی تواند با لباس رسمی و خاص مراسم در میان 
جمع حاضر شود. اعتقاد داشت اگر مردم محل او را با این جور لباس  ها 

ببینند مایه ی خنده و تمسخرشان می شود!

شاید اگر پیشینه ی ذهنی او از تمسخر اعمال و رفتارش از سوی پدر 
و مادرش را بدانیم، این کناره گیری را بهتر درک کنیم. آذر در یکی 
از واگویه هاش در شصت و هشت سالگی می گوید مادرش در اواخر 

زندگی درباره ی تلاش های او در راه خواندن و نوشتن چنین گفته: 
»این  همه کتاب که شب و روز می خوانی و می نویسی پول هاش کو؟ 

این هم شد کار که تو پیش گرفتی؟«

زندگی اش  نزدیک ترین های  از  آذر  که  زبان هایی  زخم  سرانجام 
می شنید، او را روزبه روز منزوی تر کرد. در نهایت، مجرد ماندن او تا 
پایان زندگی به حجم تنهایی اش و بدبینی  نسبت به تغییر شرایط افزود. 
پدر و مادر آذر از دنیا رفتند و او همچنان به نویسندگی ادامه داد. سپس 
در روزهای پایانی عمر خود به یزد، زادگاهش پناه برد تا در میان تنها 

دارایی اش، صدها کتابی که از جوانی تا پیری اندوخته، زندگی کند.

دیگر نوشته ها و نانوشته های مهدی آذریزدی   
از دیگر آثار آذر برای کودکان باید به کتاب های »قصه های تازه از 
کتاب های کهن«، »گربه ی ناقلا« و »مثنوی برای بچه ها« اشاره کرد. 
البته او یک کتاب شعر بزرگسال به نام »قند و عسل« هم دارد که به 
قول خودش بیانگر رنج و درد زندگی ا ست. وقتی این کتاب را برای 
محمدعلی جمال زاده می فرستد، نامه ای چند صفحه ای از او دریافت 
می کند که نشان می دهد جمال زاده چقدر از خواندن شعرهای آذر به 
هیجان آمده و برخلاف تصور آذر، او را به ادامه ی راه تشویق می کند. 
مجموعه شعر کودک »هشت بهشت« هم از آثار منظوم اوست که 
بیشتر جنبه ی اخلاقی و آموزشی دارد. بعضی از آثار آذر هم ناتمام 
مانده اند؛ چراکه ناامیدی او از چاپ شان و در مقاطعی سانسور کتاب ها 

باعث شده از ادامه ی کار روی گردان شود.

پیاده روی در قصه ها و اشعار مهدی آذر یزدی  
آذریزدی  مهدی  آثار  سیاق  و  سبک  درباره ی  تاکنون  متأسفانه 
پژوهش  های علمی چندانی انجام نشده  است. بعضی معتقدند علت 
این مسئله تمرکز آذر بر بازنویسی آثار کهن است که پژوهشگر را 
به تردید می اندازد که نکند با یک مؤلف واقعی سروکار ندارد. این 
نگرش یک غفلت آشکار است؛ چراکه ذهن و زبان آذر در چگونگی 
این بازنویسی ها بسیار موثر بوده؛ تا جایی که برخی معتقدند بازنویسی 
بعضی حکایت ها به بازآفرینی بدل شده است. در مجموع، نقش آذر 
در انتقال بسیاری از مفاهیم و تغییر ساختار و زبان قصه ها غیرقابل 
چشم پوشی  است. با این  حال، معدود پژوهش هایی که پیرامون آثار 
منثور و منظوم آذر نوشته شده اند، از توجه او به انعکاس مفاهیم اخلاقی 

و تلاش در مسیر آموزش مفاهیم گوناگون به کودکان یاد کرده اند.

آذر با ساده نویسی و پرهیز از ابهام  و در عین حال بهره گرفتن از 
به  ادبی چون ضرب المثل ها و لطیفه ها رنگ دیگری  گنجینه های 
بسیاری از داستان های کهن بخشیده. اشعار کودکانه ی او نیز بیشتر 
ادبی  بزنگاه  یک  در  که  آثاری  قصه محورند.  و  دارند  نظم  جنبه ی 
بسیاری از کودکان را با کتاب  آشتی داده اند و هنوز هم برای کودک 

امروز حرف ها برای گفتن دارند.

امروز، مهدی آذریزدی را کجا پیدا کنیم؟  
با  مستندهایی  و  گفت وگوها  شناخت نامه ها،  امروز  خوشبختانه 
حروف  می تواند  که  دارد  وجود  آذریزدی  مهدی  زندگی  محوریت 
افتاده ی کتاب زندگی او را پیش چشم مان نمایان کند و زیر و بم برخی 

از نغمه های زندگی او را به گوش مان برساند.

مستند »شبیه هیچ  کس« ساخته ی پویا دلیلی یکی از این آثار است. 
»آن مرد دیگر در را باز نکرد« نیز اثر مستند دیگری ا ست به نویسندگی 
و کارگردانی سیدهادی موسوی که می تواند جنبه های نادیده ی زندگی 
صبورانه ی آذر را پیش چشم مان بیاورد و از خنده های تلخ و شیرین او 
رمزگشایی کند. این مستند با صدای اردشیر رستمی روایت شده است.

در میان آثار مکتوبی که به زندگی آذریزدی توجه داشته اند، کتاب 
»پسر شهرزاد« اثری درخور توجه است. در این کتاب برخی نامه ها، 
واگویه ها و نوشته های مهدی آذریزدی جمع آوری شده تا نثر شیرین 

این مرد تنهای تلخی چشیده گوارای وجودتان شود.

به گفته ی گردآورنده ی کتاب، این نامه ها پر از رنگ  و  بوی پند 
و  فرزانگی  ویژگی  که  لطیفه اند  و  حکایت  قصار،  کلمات  اندرز،  و 
جوانمردی آذر را بیش از پیش نمایان می کنند و عاطفه و صداقت او 

را بازتاب می دهند.

قصه ی مرگ و دل  کندن آذر از عزیزترین دارایی اش  
در سال های پایانی عمر آذر، از او خواسته شده بود کتاب هایش را 
وقف کند تا کتابخانه ای به نام او احداث شود. اما آذر نمی توانست از 
عزیزترین داشته هایش دل بکند. تا اینکه یک روز خواب دید ریسمانی 
از آسمان آویزان است و پدرش او را صدا می زند. آذر پرسید: »پس 
کتاب هایم چه؟« پدرش گفت آن ها را بگذار و بیا تا سبک تر باشی. 
تا اینکه در 1۸ تیر 13۸۸ قصه ی پر غصه ی مهدی آذریزدی به سر 

رسید.

نیلوفر بختیاری

نقاشی های عاشورایی تماشایی شدند   

مراسم افتتاحیه نمایشگاه گروهی نقاشی های عاشورایی 
»روضه بهشت« یکشنبه 1۷ تیر با پرده خوانی عاشورایی 

مرشد میرزاعلی آغاز به کار کرد.

در این نمایشگاه، 10 تابلوی نقاشی از مرتضی اسدی، ایرج 
اسکندری، کاظم چلیپا، حسین خسروجردی، حبیب اله صادقی، 
گودرزی،  مصطفی  قدیریان،  عبدالحمید  طاهری،  غلامعلی 
مرتضی گودرزی دیباج و حسین یاقوتی به نمایش درآمده و در 
کنار هر کدام از تابلوها، قطعه شعری با حال و هوای تابلوی نقاشی 

از شاعران آئینی نوشته شده است.
در  نمایشگاه »روضه بهشت«  الدین شکیبا کیوریتور  شهاب 
گفت وگو با خبرنگار مهر درباره این نمایشگاه توضیح داد: ایده 
نمایشگاه »روضه بهشت« از یک ماه پیش به ذهن ما رسید 
که بر این اساس، از ابتدای دهه محرم تا اربعین، نمایشگاه های 
پنج گانه ای که دهه به دهه برگزار می شود، با موضوع محرم و 
عاشورا خواهیم داشت. این نمایشگاه ها در قالب 5 مجلس و در 
رشته های نقاشی، پوستر، نگارگری، خوشنویسی و حجم خواهد 
بود که مجلس اول آن، رشته نقاشی است. در نظر داریم که 
در دهه دوم محرم، نمایشگاه آثار پوسترهای عاشورایی را برگزار 

کنیم.

سلسله  آثار  کرد:  بیان  هنرمندان  آثار  انتخاب  مورد  در  وی 
نمایشگاه های »روضه بهشت« از هنرمندان پیشکسوت و درجه 
یک حوزه هنری است که خیلی از آثار بعد از چندین سال به 
نمایش درمی آید. در هر 5 نمایشگاه، 10 اثر به نمایش در می آید 
و کاری که ویژه انجام شده، تولید موشن با همین اشعار و نریشن 
خوب برای هر اثر است که آثار در فضای مجازی نیز دیده شوند.

ادبیات  با  عاشورایی  آثار  تلفیق  کرد:  عنوان  شکیبا همچنین 
کاری جدید است که در این نمایشگاه رقم خورده است و اشعار 
عاشورایی با توجه به موضوع آثار انتخاب شده اند. محمود حبیبی 
کسبی، احمد بابایی و عباس صادقی زرینی شاعران آئینی به ما در 

انتخاب اشعار عاشورایی کمک کردند.

همچنین محمد زرویی سرپرست مرکز هنرهای تجسمی حوزه 
هنری درباره استفاده از آثار گنجینه حوزه هنری در نمایشگاه 
»روضه بهشت« به خبرنگار مهر گفت: ما معمولًا هر از گاهی 
از آثار گنجینه حوزه هنری که حدود ۷ هزار اثر است، به تناوب 
در نمایشگاه های متعدد با موضوعات مختلف استفاده می کنیم 
که آثار نمایشگاه مجلس اول »روضه بهشت« نیز همگی از آثار 

گنجینه هستند.

هنرمندان  و  پیشکسوتان  کانون  مدیرعامل  ریاضی  مجید 
حوزه هنری نیز در گفت وگو با خبرنگار مهر درباره ویژگی های 
منحصربه فرد آثار به نمایش گذاشته شده در »روضه بهشت« 
بیان کرد: ویژگی آثاری که در این نمایشگاه و نمایشگاه های 
بعدی که از 4 دهه بعدی به نمایش گذاشته می شود، این است 
که همگی آثار بدون اینکه از جایی سفارش داده شده باشد، توسط 
خود هنرمند خلق شده است و در واقع، عزاداری هنرمندان آنها 
است که در قالب یک تابلو با فرم و رنگ به منصه ظهور رسیده 
است. فرم، رنگ و حتی هنرمند در خدمت عزای امام حسین علیه 
السلام قرار گرفته است. با وجود اینکه اشعار منتخب کنار تابلوها، 
سلیقه برگزارکننده نمایشگاه است اما خیلی مرتبط با تابلوها است 

و خودش نیز به عنوان یک اثر محسوب می شود.

»روضه بهشت« از 1۸ تا ۲۶ تیر هر روز از ساعت ۹ تا 1۹ در 
نگارخانه ابوالفضل عالی حوزه هنری واقع در خیابان سمیه، نرسیده 

به خیابان حافظ در معرض دید عموم قرار می گیرند.

جلوه عزاداری هنرمندان 
روی بوم

  نگاهی به زندگی و آثار مهدی آذریزدی
به مناسبت درگذشت پدر ادبیات کودک و نوجوان؛
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روح الله دهقانی فیروزآبادی صبح دیروز )دوشنبه( در نشست 
خبری رویداد بین المللی المپیک فناوری، یکی از اقدامات ارزشمند 
دولت سیزدهم را ایجاد زیرساخت ها برای توسعه و پیشرفت در 

فناوری ها در آینده عنوان کرد.
انقلاب در خصوص دولت  تعبیر رهبر معظم  به  اشاره  با  وی 
سیزدهم افزود: معظم له فرمودند یکی از ویژگی های خوب دولت 

این بود که فردای کشور را فدای امروز نکرد.
ایران  نوآوری  المللی  بین  منطقه  ایجاد  به  ادامه،  در  دهقانی 
پرداخت و گفت: حدود شش ماه پیش با توجه به توسعه دیپلماسی 
فناوری و بازار صادرات محصولات فناورانه و فعالیت شرکت های 
دانش بنیان پیشنهادی توسط مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهوری و معاونت علمی به رئیس جمهور پیشین شهیدآیت الله 
ابراهیم رئیسی برای ایجاد یک منطقه نوآوری بین المللی همچون 

بسیاری کشورهای دنیا ارائه شد.
وی افزود: این منطقه باید قوانین سهل گیرانه و تسهیلگری با 
فرصت های ویژه برای فعالان زیست بوم نوآوری و فناوری داشته 
باشد تا بتوانیم نیروهای علمی، فناوران، همکاری های دانشمندان، 
سرمایه گذاری خارجی و ضمانت های راحت تر و اینترنت باکیفیت تر 
و امکانات بیشتری نسبت به جاهای دیگر و بدون قوانین دست و 

پاگیر را در این منطقه اعمال کنیم.
این مجموعه پیشنهادات تحت عنوان آیین نامه ایجاد منطقه بین 
المللی نوآوری ایران به هیات دولت ارائه داد که در کمیسیون علمی 
و فناوری و هوشمندسازی بحث و بررسی و در دولت تصویب شد. 
طبق این مصوبه پارک فناوری پردیس از جهت کالبدی، فیزیکی، 
سقفی و زمینی همچنین قانونی با تسهیلات قانونی جدید )در بیش 
از 40 ماده آیین نامه( ارتقا می یابد تا بتواند به منطقه بین المللی 

نوآوری تغییر ماهیت دهد.
مغزافزاری  بالقوه  و  مناسب  ظرفیت  وجود  به  اشاره  با  وی 
و نیروی انسانی دانش آموخته در کشور و ضرورت توجه ویژه 

توسعه  مسیر  در  حرکت  گفت:  نوظهور  های  فناوری  حوزه  به 
علوم  رباتیک،  مصنوعی،  هوش  نوظهورهمچون  فناوری های 
شناختی، اتصال پذیری، اطلاعات و ارتباطات، اقتصاد دیجیتال و 
سایر حوزه های فناوری که در زمره فناوری های »برافکن« قرار 
می گیرند، به شکل توام می توانند فرصت ویژه برای قرار گیری در 

باشگاه های برتر و پیشرفت کشور باشد.
جمهور  رئیس  بنیان  دانش  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون 
تاکیدکرد: مجموعه معاونت علمی بر مبنای روندهای جهانی، نیاز 
روز کشور و جهان در برخی حوزه های فناورانه برنامه ریزی کرده و 

توسعه این حوزه ها را در دستور کار قرار داده است.
وی از برنامه ریزی این مجموعه برای برگزاری »رویداد بین 
فناوری های  گوناگون  حوزه  پنج  در  فناوری«  المپیک  المللی 
سایبری،  امنیت  مصنوعی،  هوش  نوظهورشامل  و  پیشرفته 
برنامه نویسی، رباتیک و پهپاد با حضور دانش آموزان و دانشجویان 
نخبه ایران و جهان در آبان ماه سال جاری در محل پارک فناوری 

پردیس خبر داد.

افتتاح ساختمان هوش مصنوعی؛ 1۹ تیرماه  
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور در 
ادامه از راه اندازی و افتتاح ساختمان سازمان ملی هوش مصنوعی 
ریاست  با حضور سرپرست  تیرماه(  شنبه 1۹  )سه  امروز  کشور 
جمهوری خبر داد و خاطرنشان کرد: مدتی پیش راه اندازی این 
مجموعه و تشکیل شورای راهبردی هوش مصنوعی تصویب شده 
بود. تا پایان سال 1403 نیز زیرساخت های مناسبی برای تامین 

مزرعه پردازش گرافیکی در این مجموعه دایر خواهد شد.
دهقانی تصریح کرد: آیین نامه ارتقای اندیشکده ها تدوین شده 
است و تاکنون قریب به 10 اندیشکده گواهی دانش بنیانی دریافت 

کرده اند.

 ایجاد منطقه بین المللی نوآوری ایجاد منطقه بین المللی نوآوری

مدیریت  مرکز  رئیس  عرشی  شهنام  دکتر 
، درمان و  بهداشت  واگیر وزارت  بیماری های 
آموزش پزشکی در مصاحبه تلفنی با برنامه روزنه 
رادیو گفت و گو با موضوع شناسایی پشه آئدس 
و بیماری تب دنگی گفت: به دلیل تغییرات آب و 
هوایی و مسافرت هایی که به کشور های مختلف 
انجام می شود پشه آئدس در حال جایگزینی در 

کشور های مختلف است.
وی با بیان اینکه در حال حاضر بیش از صد 
کشور در دنیا آلوده به پشه آئدس هستند مطرح 
کرد: این پشه که در استان های جنوبی ما مستقر 
است می تواند حامل ویروس تب دنگی باشد و 

این بیماری را منتقل کند.

عرشی افزود: ما از شش سال گذشته ورود این پشه را تحت 
نظر داشتیم اما این پشه حدود سه سال است که در استان های 
ابتدا در بندر عباس و  جنوبی شناسایی شده است . پشه آئدس 
استان هرمزگان و سال گذشته در استان گیلان و بوشهر مشاهده 

شده است.

رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی اظهار کرد: در استان های شمالی نوعی از پشه 
آئدس مشاهده شده که کمتر بیماری را منتقل می کند اما نوعی 
که در استان های جنوبی است بیشتر ناقل بیماری است و می تواند 

اپیدمی های انفجاری را ایجاد کند.

عرشی گفت: این پشه ها عمدتا از کشور امارات وارد کشور ما 

شده اند آنها به دلیل باران های سیل آسا این اپیدمی را داشته اند. 
ما انتقال محلی این بیماری را در شهرستان بندر لنگه نیز داشتیم 

و تا کنون یازده مورد ابتلا و یک مورد مرگ گزارش شده است.
وی افزود: مردم اگر به کشور ها و شهر های آلوده که پشه در آنها 
مستقر است سفر می کنند مراقب باشند که مورد گزش پشه قرار 
نگیرند و از دور کننده های حشرات و یا توری استفاده کنند و در دو 

ساعت ابتدای صبح و ابتدای غروب از منزل بیرون نیایند.

عرشی اظهار کرد: مسافران در مناطق آلوده از لباس های پوشیده 
استفاده کنند و اگر احیانا علائم بالینی داشتند به پزشک مراجعه 

کنند.
وی افزود: درد شدید عضلانی ، درد پشت چشم و تب از علائم 
این بیماری است که می توان از استامینوفن استفاده کرد تا بیماری 
وارد فاز شدید نشود. این بیماری تنها از طریق پشه به انسان انتقال 

می یابد و از انسان به انسان منتقل نمی شود.

»مرکز ملیِ پیشران طراحی تراشه« با حضور معاون علمی، 
با هدف توسعه  اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور،  فناوری و 
فناوری ها و نمونه های اولیه انواع تراشه ها با کاربردهای مختلف 

افتتاح شد.
مرکز  علمی،  معاونت  مشترک  توافقنامه  ذیل  مرکز  این 
همکاری های تحول و پیشرفت و صندوق نوآوری و شکوفایی، با 
هدف طراحیِ بومیِ انواع تراشه ها، در ساختمانی دارای ۳ بخش 

مجزا به مساحت ۵۰۰ مترمربع راه اندازی شده است.

مرکز ملیِ پیشران طراحی
 تراشه افتتاح شد

 تماس تصویری بدون اینترنت در اپراتورهای اصلی راه   
اندازی شد

  

»ویراستی«  پلتفرم  در  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  وزیر 
نوشت: در سال 1401 برای اولین بار، زیرساخت های فنی و 
 »)ViLTE( حقوقی لازم برای »تماس تصویری بدون اینترنت
در اپراتورهای اصلی راه اندازی شد که این امکان در برخی از 
گوشی های موجود در بازار فعال شده و در حال رایزنی با سایر 

تولیدکنندگان گوشی  برای فعال کردن این قابلیت هستیم«.

راه های پیشگیری از ابتلا به تب دنگی ناشی از گزش پشه آئدس

شهنام عرشی

شبکه اجتماعی یک فناوری است شبیه یوغ گاوآهن،  مهم 
نیست نظر گاوی که به گاوآهن بسته شده با نظر صاحب 
گاوآهن متفاوت باشد یا اصلا مخالف صاحب گاوآهن باشد،  

همینکه گاو فعالیت داشته باشد کافی است.  
بیگانه هم نظرات  فعالان و مسئولین فعال در سکوهای 
و  سکوها  از  بسیاری  صاحبان  نگرش  اما  دارند  متفاوتی 
کشورهای تاثیر گذار روی سیاست سکوها، به کاربرانشان 
خیلی مترقی تر از نگاه صاحب گاو به گاوهای داخل گاوآهن 
نیست.  حریم خصوصی، مدیریت دیدگاه ها و سلیقه آنها 
در اختیار صاحب سکو است . همینکه از یک سکو استفاده 
می کنید، هدایت بخشی از ذهن و اندیشه خود را به صاحب 

سکو می سپارید .

شبکه اجتماعی و سکوهای اطلاعاتی 
شبیه چیست؟

بحران سلامت روان در میان جوانان به وضعیت اضطراری 
می ماند و رسانه های اجتماعی در قاموس یک عامل مهم 

ظاهر شده اند. 

بنابر نتایج مطالعه ای از موسسه گالوپ نوجوانانی که بیش 
اجتماعی سپری  را در شبکه های  روز  از سه ساعت در 
می کنند، خطر علائم اضطراب و افسردگی دو برابر آن ها را 
تهدید می کند و میانگین استفاده روزانه در این گروه سنی 
تا تابستان سال ۲۰۲۳، در حدود ۴.۸ ساعت بوده است. 

علاوه بر این، تقریبا نیمی از نوجوانان می گویند شبکه های 
اجتماعی باعث می شود احساس بدتری نسبت به بدنشان 

داشته باشند.

رئیس بهداری ارتش آمریکا به عنوان مقام بلندپایه رسمی 
اعلام کرده است زمان آن فرا رسیده است که برچسب 
هشدار بر روی شبکه های اجتماعی الزام شود که بیانگر 
آسیب های  با  اجتماعی  شبکه های  که  باشد  نکته  این 

سلامت روانی قابل توجهی برای نوجوانان همراه است. 

برچسب هشدار که مستلزم اقدام کنگره است، مرتبا به 
والدین و نوجوانان یادآوری می کند که شبکه های اجتماعی 
برای استفاده روزمره ایمن نیستند. هر چند وجود برچسب 
هشدار به خودی خود شبکه های اجتماعی را برای جوانان 

ایمن نمی کند.

 هشدار در مورد 
شبکه های اجتماعی

کتاب »سوادهای رسانه ای؛ مقدمه ای انتقادی« با ترجمه حمید کشاورز، عضو 
هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی، از سوی انتشارات پژوهشگاه فرهنگ، 

هنر و ارتباطات منتشر شد.
مایکل هوچسمن و استوارت آر.پوینتز، دو تن از پژوهشگران برجسته حوزه 
آموزش سواد رسانه ای، نویسندگان این کتاب هستند. آنها کوشیده اند، نشان 
دهند آموزش رسانه ای نه فقط به عنوان یک روش ابزاری برای یادگیری 
رسانه ها و راهی برای یافتن راه حل مشکلات اجتماعی بلکه باید به عنوان 

راهی برای توسعه درک انتقادی افراد نیز در نظر گرفته شود.
در این کتاب چنین استدلال شده است که آموزش رسانه ای از همان ابتدا 
باید جزء برنامه درسی مدرسه ها باشد. این کتاب از تجارب غنی نویسندگان 
طی چند دهه گذشته بهره گرفته و منابع بسیاری را با جزئیات ارائه می دهد. 
نویسندگان ضمن استقبال از تجربه و دانش قبلی دانش آموزان در مورد 
رسانه ها، بسیاری از مفروضات را به چالش می کشند و راه های جدیدی برای 

مشارکت انتقادی پیشنهاد می کنند.
نویسندگان این اثر بر این باورند که آموزش رسانه ای به رویکردی منسجم 
و جامع تر درباره اقدامات سیاستمداران و سیاستگذاران نیاز دارد. به علاوه، 
آنها مطابق با پیشرفت فناوری های رسانه ای، سوادهای رسانه ای متفاوتی نیز 
مطرح می کنند که عموم مردم و به ویژه دانش آموزان و جوانان باید از آنها 

برخوردار باشند.
این کتاب درصدد است درک جدیدی از لزوم همگامی مهارت آموزی کاربران 
آموزش رسانه با تحولات حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات فراهم کند و 
خوانندگانی از رشته های مرتبط مانند رسانه، ارتباطات، آموزش و مطالعات 

فرهنگی را به اقدام فراخواند.
فصل اوّل این کتاب درمورد تاریخچه و ظهور آموزش رسانه بحث می کند. 
فصل دوم با توجه ویژه به ماهیت زندگی جوانان با واسطه های دیجیتال 
بر آنها متمرکز است. فصل سوم جنبۀ دیگری از تاریخ سواد رسانه ای را 
توصیف می کند که نقش خود رسانه به عنوان مکان آموزش و یادگیری 
است. فصل های چهارم و پنجم به عنوان مقدمه هایی برای سواد رسانه ای 
نوشته شده اند؛ یکی بر تفسیر رسانه و دیگری بر تولید آن متمرکز شده است.
در فصل چهارم مدلی جامع برای تفسیر رسانه ارائه شده که تجزیه و تحلیل 
نهادهای رسانه ای، متن های رسانه ای، دخالت فعال مخاطبان و داد و گرفت 
بین رسانه ها و فرهنگ از جمله چگونگی تأثیرگذاری و )گاهی( تغییر آن را 

یکپارچه می کند.
فصل پنجم درباره تولید رسانه ای و عاملیت جوانان صحبت می کند. فصل 
ششم زمینه های سواد جدید و دیجیتالی را بیان می کند و در فصل هفتم 
درک از سواد رسانه ای با پرداختن به هفت مسئله اصلی مفهومی )آگاهی، 
ارتباطات، مصرف و نظارت، همگرایی، خلاقیت، کپی- پیست و جامعه( بیان 

شده است.
فصل هشتم و پایانی این کتاب نیز بحث سواد رسانه ای را با پرداختن به 

موضوع شهروندی انتقادی مطرح می کند.

»سوادهای رسانه ای؛  مقدمه ای 
انتقادی« منتشر شد.

روح الله دهقانی فیروزآبادی

ابوالقاسم رجبی
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امضای آخر هم زده شد تا حضور گاریدو به عنوان سرمربی روی نیمکت پرسپولیس 
کاملاً رسمی شود. 

بعد از حضور در ایران و برگزاری نخستین نشست با مدیرعامل )شنبه(، روز گذشته 
قرارداد مرد اسپانیایی نیمکت پرسپولیس نیز امضا شد تا دیگر هیچ حرفی باقی نماند. 
سرمربی سرخپوشان در شرایطی در نخستین کنفرانس خبری خود مقابل اصحاب رسانه 
حاضر شد که حضورش به عنوان سرمربی پرسپولیس در فصل پیش رو کاملاً قطعی و 
رسمی شده است. البته او در مسیر هدایت پرسپولیس تنها نیست و سیدجلال حسینی 
هم قرار است او را در این راه همراهی کند. علاوه بر سیدجلال براساس گفته های گاریدو، 
خاویر الیوا که در گذشته دروازه بان بوده و ادریس به عنوان بدنساز، کادر فنی پرسپولیس 

را تشکیل می دهند. 
حضور گاریدو در پرسپولیس با پایان قرارداد و خروج برخی بازیکنان کلیدی تیم همراه 
شده است، به طوری که بعد از بیرانوند حالا جدایی دانیال اسماعیلی فر هم تقریباً قطعی 
شده و وضعیت ترابی، گولیسانی و حسن نیز هنوز مشخص نیست و جالب تر اینکه 
پرسپولیس همچنان هیچ قدم جدی برای جذب بازیکن جدید در فصل نقل وانتقالات 
برنداشته است. با وجود این به نظر می رسد سرمربی اسپانیایی سرخپوشان دغدغه ای در 
این زمینه ندارد: »با مدیرعامل و بادامکی صحبت کردم. در تصمیم گیری های فوتبالی 
باید دقت کرد. حس می کنم هفته بعد زمان خوبی است که بازیکنان مدنظر جذب شوند. 
همین الان هم تیم اول قوی داریم و بسیاری از بازیکنان می مانند. باشگاه روی قرارداد ها 
کار می کند. خیلی مهم است بازیکنانی جذب شوند که هدف شان قهرمانی است، اما 

اطمینان دارم تیم را طوری که باید، می بندیم.«
یکی از بزرگ ترین چالش های پرسپولیس طی سال های گذشته اختلاف نظر مشهود 
مدیریت باشگاه با کادرفنی بوده، اما گاریدو در همین گام نخست دست دوستی به سمت 
درویش دراز کرده و گویی قصد مخالفت با نظرات مدیرعامل را ندارد، حتی در زمینه 

انتخاب بازیکن: »من مربی پرسپولیس هستم و این باشگاه مدیرعامل و مدیرفنی دارد که 
تصمیم می گیرند. نظرم را در خصوص جذب بازیکن در پست های مختلف می گویم، اما 
می دانم جذب بازیکن از سوی مدیران صورت می گیرد. به چیزی که انجام بدهند، احترام 
می گذارم. ضمن اینکه ملیت و سن بازیکنان برایم مهم نیست، مهم کیفیت کار و بازی 
آنهاست. بازیکن مهم بازیکنی است که بتواند خوب تمرین کند و عملکرد خوبی داشته 
باشد، صرف نظر از اینکه چه ملیتی دارد یا اینکه ۲۰ ساله است یا ۳۰ ساله. مهم تر اینکه 
مسئولیت مدیرعامل و مدیرفنی را انجام نمی دهم و البته انتظار دارم متقابلاً به کار من 

احترام گذاشته شود.«
گاریدو بعد از نخستین نشست خود با مدیرعامل باشگاه، روز شنبه از امکانات پرسپولیس 
نیز دیدن کرد و رضایت خود را از امکانات سرخپوشان در گفت وگویی که روز گذشته 
در نخستین کنفرانس خبری خود با اصحاب رسانه داشت، صراحتاً بیان کرد: »با حضور 
در ورزشگاه کاظمی از امکانات باشگاه دیدن کردم که اتفاقاً خیلی خوب بود. هر چیزی 
سرجای خودش قرار دارد و تمام امکانات مناسب است و از آنچه که برای تمرینات وجود 

دارد رضایت دارم.«.
اما مهم ترین مسئله این است که سرمربی اسپانیایی به حساسیت های موجود و اینکه 
پرسپولیس در ایران در چه جایگاهی قرار دارد و انتظاراتی که از این تیم وجود دارد، 
واقف است: »قبلاً هم گفته ام پرسپولیس باشگاه بسیار مهمی است که همیشه برای 
قهرمانی جنگیده و یکی از باشگاه های بزرگ و تاریخی آسیاست. برای من سرمربیگری 
این تیم بزرگ افتخار است. پرسپولیس همیشه عطش برد و قهرمانی داشته و دارد. این 
دستورالعمل همه باشگاه های بزرگ است. باید این فشار را مدیریت کنیم، اما به همان 

اندازه باید برای این هدف بجنگیم.«
مرد اسپانیایی نیمکت پرسپولیس همچنین به قانونمندی در تیم و استفاده از بازیکنان 
باکیفیت جهت دستیابی به اهداف تیم تأکید دارد: »باید بازیکنان باکیفیت، عطش 

قهرمانی و البته قانونمندی در تیم داشته باشیم و بتوانیم تمام این موارد را مدیریت کنیم 
تا به آنچه در نظر داریم، دست یابیم.«

هرچند که به نظر می رسد اوضاع در پرسپولیس کاملاً آرام است و حضور گاریدو مقابل 
اما پرونده  اصحاب رسانه به معنای بسته شدن پرونده سرمربی سرخپوشان است، 
پرسپولیس در نقل وانتقالات هنوز خالی است و هیچ اقدام مثبتی، نه در خصوص تمدید 
قرارداد ها انجام شده و نه جذب نفرات جدید. در ظاهر سرمربی اسپانیایی قرار نیست در 
کار درویش دخالت کند، اما اهمیت چگونگی آغاز تمرینات کار مدیرعامل سرخپوشان 
را سخت می کند، چراکه به نظر می رسد گاریدو زمانی تمرینات تیمش را شروع خواهد 
کرد که یک تیم تقریباً کامل را در اختیار داشته باشد: »بی نهایت مهم است که تقویم و 
اینکه مسابقات چه زمانی آغاز می شود را بدانیم. همچنین بسیار مهم است که پیش فصل 
را روی برنامه شروع کنیم. این بسیار مهم است که تیم را بسازیم و در لحظه خوب از 

بازیکنان استفاده کنیم. مهم است که از نظر بدنسازی تیم را آماده و کار کنیم.«

دخالتیدرکارمدیریتنمیکنم

در یزد، همسایه هایش او را »آذر« صدا می زدند.   
کوچکش،  نام  مثل  آن قدر  نه  آذر  چون  شاید 
نام  دنباله ی  مانند  نه  و  بود  خودمانی  »مهدی« 
خانوادگی اش عام که بشود به هر آدم یزدی دیگری 
او برای دوستان و دوستدارانش  نسبت داد. گویا 

بیشتر آذر بود. 

 تلفیق آثار عاشورایی با ادبیات کاری جدید   
است که در این نمایشگاه رقم خورده است و اشعار 

عاشورایی با توجه به موضوع آثار انتخاب شده اند

درویش، مدیرعامل پرسپولیس: قیمت بازیکنان چند   
برابر تورم رشد کرده

فوتبال کشورمان آن قَدَر رشد نکرده ولی تورم چند برابر   
رشد کرده. باید تدبیری بکنیم که کیفیت فوتبال بالا برود. 

 یقین دارم که سقف قرارداد اگر هزار میلیارد باشد،   
بازیکنان بازهم عین هزار میلیارد را قرارداد می بندند.

البته شاید ما باشگاه ها هم مقصر باشیم که سطح     
که  می گفت  من  به  مدیری  یک  بردیم.  بالا  را  توقعات 
بازیکنی ۲ میلیارد می گرفت و آمد تمدید کند، درخواست 

۲۰ میلیارد پول کرد. 
 همه به دنبال بالا بردن سقف بودند ولی من موافق   

نبودم و به نظرم می توانیم تعداد بازیکنان خارجی را بالا 
ببریم که قیمت آن ارزان تر در می آید.

دنیا حیدری

بارروانیالمپیکواقعیتیکهنبایدبهانهشود

زمان زیادی تا روشن شدن مشعل بازی های المپیک باقی نمانده و 
ورزشکاران آخرین تلاش ها و تمرینات شان را انجام می دهند. در این 
بین کنترل احساسات و فشار روانی بازی ها، دغدغه همه تیم هاست، 
اما نباید با بزرگ نمایی این مسئله از هم اکنون برای ناکامی های 

احتمالی در پاریس بهانه تراشی کرد. 
تأثیر مسائل روحی و روانی روی عملکرد ورزشکار در ورزش قهرمانی، 
واقعیتی انکارناپذیر است و حتی ورزش ما بار ها از بابت بی توجهی به 
این مقوله مهم متضرر شده است. در فاصله اندک باقیمانده تا اعزام 
کاروان ایران به پاریس ۲۰۲۴ ششدانگ حواس مسئولان، مدیران، 
رؤسا و مربیان باید به روح و روان نمایندگان اعزامی باشد تا در 
میدان نبرد ورزشکارانمان با کمترین دغدغه ذهنی و بالاترین روحیه 
حضور پیدا کنند. منتها برخی اظهارنظر ها در روز ها و هفته های اخیر 
این شبهه را ایجاد می کند که گویا عده ای با مستمسک قرار دادن 
موضوع فوق از هم اکنون پروژه بهانه تراشی و فرار رو به جلو را آغاز 

کرده اند. 
المپیک آوردگاهی نیست که هر ورزشکاری از آن سربلند بیرون 
بیاید. بهترین های جهان در تمامی رشته ها به این میدان بزرگ 
می آیند و هدف شان نیز کسب بهترین نتیجه است. سرمایه گذاری 
کشور ها برای موفقیت در المپیک هر دوره بیشتر و بیشتر می شود 
و قاعدتاً رقابت نیز تنگاتنگ تر از گذشته ادامه پیدا می کند. برای 
درخشش در این جنگ ورزشی، ورزشکاران ما نیز باید تا دندان 
مسلح باشند؛ بهترین امکانات، تمرینات، اردوها، بدنسازی، دیدار 
تدارکاتی، تغذیه و روانشناس می تواند یک ورزشکار یا تیم را به 
سمت موفقیت سوق دهد. در بحث دور نگه داشتن المپیکی ها از 
دغدغه های ذهنی، همواره تأکید می شود که نباید سطح انتظارات 
و توقعات را بالا برد. این نکته کاملاً درست و مهم است، اما باز هم 
دلیل نمی شود که مقابل هرگونه خواسته بحقی موضع گیری کنند. 
به عنوان مثال دبیر، رئیس فدراسیون کشتی اخیراً باز هم روی 

مواضع قبلی اش تأکید کرده و از همه خواسته بار کشتی را سنگین تر 
نکنند. ضمن اینکه به گفته او از کسب تنها یک مدال کشتی در 
المپیک پاریس نیز باید خوشحال و راضی شویم و انتظار بیشتری 

نداشته باشیم! 
عجیب است که فدراسیون و مربیان تیم ملی در رشته کشتی این 
روز ها به شدت روی سخت بودن رقابت در المپیک و کار سخت 
ملی پوشان تأکید می کنند. درحالی که المپیک همیشه سخت بوده 
و تنها به این دوره خلاصه نمی شود. جمع شدن برترین ورزشکاران 
در یک رویداد، حساسیت مسابقات را دوچندان می کند، ولی کشتی 
ورزش اول ایران است و این واقعیت را نمی توان کمرنگ جلوه داد. 
کشتی همواره امید اول مان برای کسب مدال در المپیک و حتی 
بازی های آسیایی بوده است. حالا در آستانه المپیک باز هم همه 
نگاه ها به کشتی است و مردم منتظر کشتی گیرانمان در پاریس 
هستند. با توجه به شرایط، امکانات و بودجه ای که فدراسیون کشتی 
در سال های گذشته داشته و با در نظر گرفتن مدیریت علیرضا دبیر 
مدال های کشتی  روی  ایرانی هاست که  این حق  فدراسیون،  در 
حساب باز کنند. درست است که حرف زدن از مدال و رنگ آن 
افزایش می دهد، ولی بی خیالی  را  استرس و دغدغه ملی پوشان 
نسبت به این مسئله و همچنین پایین آوردن عملکرد کشتی گیران 
کنترل  برای  مناسبی  راهکار  نیز  مدال  یک  تنها  در حد کسب 

فشار های روحی نیست.

در فصل جدید، سقف بودجۀ شیوا نوروزی
باشگاه ها افزایش پیدا نمی کند

لقمان کیاپاشا، بازرس ویژۀ ورزش: در فصل جدید،   
سقف بودجۀ باشگاه ها افزایش پیدا نمی کند.

تخلف یا فساد در فوتبال را با مستندات گزارش بدهید   
تا سازمان بازرسی رسیدگی کند. رسانه ها هم اگر فساد 

می بینند ارائه کنند.
 در فصل جدید اگر شکایتی علیه تیمی شود در صورت   

تایید کسر امتیاز برای آن تیم پیش بینی شده است.
شرکت    نخبگان  لیگ  در  که  باشگاه هایی  بودجۀ 

می کنند بالاتر از دیگر تیم هاست است. این طور نیست 
که همۀ باشگاه ها سقف یکسان داشته باشند.حتی برای 

قهرمان لیگ هم مبلغ بیشتری در نظر گرفته شده.


